

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie

Table with 4 columns: W miastach, w odrocznieniu do domu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Prices listed in kor. and h.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozkładu zamieszkałych 1572.

NOVA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa Adm. Redakcji „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe... Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowiecie...

Rezolucje Kola polskiego.

Kraków, 25 czerwca.

W omówieniu uchwały komisji parlamentarnej Kola polskiego podnosiliśmy, że brak w niej jasnego określenia stosunku do państwa jako takiego i sejmowego rozdzielenia między rządami...

Na koniku tego perfidnego kłamstwa harowały też „blatki“ wiedeńskie, na wszystkie nuty powtarzając piosenkę, że Polacy rozbijają parlament, gdyż w życiowe interesy państwa...

W ciągu całego wojennego okresu parlamentarnego nie zdarzyło się Kolu polskiemu wystąpić z rezolucją, która dobrze skonyponowana i zróżnicowana, jak właśnie rezolucja Loewentsteina...

Po tych zasadniczych stwierdzeniach i zastrzeżeniach Kolo polskie formuluje cały akt oskarżenia przeciw drowi Seidlerowi. Szereg punktów zawiera do oskarżenia. Każdy z nich jest taki, że sam jeden wystarczy, aby rząd, oskarżony w ten sposób, wysnuł z tego konstytucyjnie i rzeczywiście, a mitylojnie formalnie konkluzję.

Uchwałę tę powzięło Kolo polskie już po formalnym pisemnym zwróceniu się stronnictw niemieckich z propozycją współdziałania parlamentarnego. Z tego względu następuje się kwestya, czy należało już w uchwałę odpowiedzieć na to zaproszenie. Taktyczna ta kwestya jest jednak rzeczywiście wątpliwa.

Nawet w sferę delegacji wspólnych uchwała Kola nie sięga, bar. Buriana nie dotyczy, w rozumieniu umiarkowaniu postawiając go na boku. Ułatwia to bardzo znacznie kontynuację polityki konsekwentnej i celowej.

Kto chce po tem wszystkim dra Seidlera używać nadal przy rządzie, niechaj weźmie także odpowiedzialność za skutki, które nie mogą być dla państwa inne, jak tylko — fatalne. Odpowiedzialność ta w żadnym razie nie spada na Kolo. Uczyniło ono tylko użytek ze swego dobrego prawa.

Równocześnie z powzięciem doniosłych uchwał politycznych, dokonano Kolo polskie wyboru swojego prezesa. W ten sposób skończyło się przesilenie, które na zewnątrz nie dodawało Kolu uroku i budziło wątpliwości o jego siłę organizacyjną.

Dr Tadeusz Tertul urodził się w roku 1864 w Sarnoku. Jako adwokat, został burmistrzem w Tarnowie i na stanowisku tem oddał temu miastu niezaprzeczalne usługi. Tarnów rozwinął się pod jego rządem pod względem ekonomicznym i kulturalnym.

Pod tytułem: „Wybór prezesa i rezolucja Kola“ pismo „Czas“: „Wiadomo, jak pilną, jak konieczną rzeczą dla skuteczności jakiegokolwiek akcyi ze strony Kola, było położenie kresu temu patologicznemu stanowi, iż Kolo nie miało kierownika. Patologia ta wypływała z głębszej przyczyny, a mianowicie z braku programu Kola, z jego rozdzielenia wewnętrznego.

Barwy tej nadaje wyborowi posła Tertila znana rezolucja Kola, uchwalona solidarnie i jednomyślnie przez wszystkie jego stronnictwa, rezolucja, którą „Czas“ uważa „za korzystne posunięcie na szachownicy“.

Prezes Kola polskiego do marszałka Rady Stanu.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 25 czerwca.

Prezes Kola polskiego dr Tertul wystosował z okazji otwarcia warszawskiej Rady Stanu do marszałka Pułaskiego następujący telegram: Prezydium Kola polskiego przesyła Radzie Stanu w dniu jej otwarcia najserdeczniejsze i najgorętsze życzenia owocnej pracy nad budową niezawisłego państwa polskiego.

Hr. Burian do dra Steczkowskiego.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 25 czerwca.

Polska agencja prasowa, podaje telegram, jaki minister spraw zagranicznych hr. Burian wysłał z okazji otwarcia Rady Stanu do prezydiuma polskich ministrów dra Steczkowskiego. Brzmi on: Zebranie się polskiej Rady Stanu, której prace ustawodawcze, będą miały wielkie znaczenie dla przyszłości odrodzonego państwa polskiego, następuje mi sposobem wypowiedzenia Waszej Ekscelencji i członkom ciemni ustawodawczego mego najserdeczniejszego życzenia owocnej pracy.

Początek sesji Rady Stanu jest nowym krokiem ku budowie państwa polskiego, która, jak to Wasza Ekscelencja wie, mimo wszelkich trudności, wynikających z różnorodnych stosunków czasu, starani są popierać wedle wszelkich sił. Tuszę na pewno, że równocześnie z pracami Rady Stanu, zamierzającami do wewnątrz budowy oswoobodzonego państwa polskiego, będzie stworzona dzięki rokowaniom, ioczącym się między Austro-Węgrami a państwem niemieckim podstawa, na której naród polski będzie mógł sam rozstrzygnąć o przyszłości Polski w sposób gwarantujący wielkość i pomyślność Polski.

Przywódcy stronnictw u cesarza.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 25 czerwca.

Cesarz wysłuchał wczoraj przed południem wszystkich sprawozdań i przyjął na szczególnych posłuchaniach członków wydziału wykonawczego stronnictw niemiecko-narodowych Waldnera i Teuffla, jakoteż prezesa Kola polskiego, Tertila.

Onegdaj po południu otrzymał prezes Kola polskiego dr Tertul zaproszenie na audyencyje do cesarza. Czynnica zaproszenia, wyjechał dr Tertul wczoraj rano do Badenu. Posłuchanie dr Tertila trwało około półtorę godzin. Cesarz przyjął prezesa Kola nader laskawie i wysłuchał z widocznym zainteresowaniem jego wypowiedzi, wyjaśniających stanowisko Kola polskiego wobec dr Seidlera.

Oprócz prezesa Kola polskiego dr Tertila przyjął cesarz wczoraj na audyencyi przedstawicieli stronnictw narodowo-niemieckich Waldnera i Teuffla.

Dr Tertul o posłuchaniu u cesarza.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 25 czerwca.

„Polnische Nachrichten“ donoszą: Jeden z współpracowników „Polnische Nachrichten“ miał sposobność rozmawiania z prezesem Kola polskiego dr Tertilem. Prezes Kola o posłuchaniu wczorajszym u monarchy wyraził się między innymi, jak następuje: Kolo polskie, jako takie, zawsze było przekonanem, że po decydujących uchwałach reprezentantów polskich w Radzie państwa, monarcha przed rozstrzygnięciem kwestyi wewnętrzno-politycznych nie zamierza wysłuchać zdania czynników parlamentarnych. W tem oczekiwaniu prezydium Kola polskiego nie pomyśliło się, gdyż faktycznie członkowie parlamentu zostali powołani na posłuchanie do cesarza.

Nie myśliłami się zatem, przyjmując — pisał „Polnische Nachrichten“ — że prezes Kola polskiego dr Tertul na swym posłuchaniu u monarchy nie pozostawił monarchy w wątpliwości, jaka jest opinia polskich przedstawicieli w Radzie państwa.

Przesilenie gabinetowe.

(Telefonski) Wiedeń, 25 czerwca.

Polskie kolo poselskie są zdania, że dr Seidler stanowczo ustąpi. Polscy ministrowie Twardowski i Cwiłkiewicz wejdą prawdopodobnie w skład nowego gabinetu. Wczoraj o godz. 6 wieczorem odbyła posiedzenie Rady koronny, na której posiedzeniu ministrowie wyjaśnili swe stanowisko w sprawie przesilenia, a przedewszystkiem w kwestyi ewentualnych rządów przy pomocy paragrafu 14-go. Dzisiaj ma cesarz przyjąć na posłuchanie przewodniczącego zjednoczenia chłwiec, socjalnego pos. Hausera i przedstawicieli socjalistów niemieckich oraz posku Isopoulisa. Jużto przyjmie cesarz na posłuchanie posłów czeskich Stanku i Tuszara, poska połudn. słowackiego Koroseca i posła ruskiego Petru-

szewicza. W środę nastąpi prawdopodobnie ustaleczne załatwienie przesilenia.

Z kół niemieckich dobrze poinformowanych dowiadujemy się korespondent „Nowej Reformy“, że w kółach niemieckich narodowych macią się głosy za opuszczeniem dr Seidlera.

Wiedeń, 25 czerwca.

„N. Fr. Presse“, która omaglał jeszcze twierdziła stanowczo, że dr Seidler otrzyma misję ponownego utworzenia gabinetu, a między wierszami groziła nawet rozwiązaniem parlamentu, pisze w wczorajszym popołudniowym wydaniu: Z odrębnego pisma cesarskiego wynikałoby, że cesarz zamierza taki gabinet, który daje rękojmię zatawienia konieczności państwowym w sposób parlamentarny. Tem samem ustępuje osoba dr Seidlera na drugi plan. Nie chce jednak przyznać, że dr Seidler występuje z powodu stanowiska Kola polskiego, stwierdzi „N. Fr. Presse“, że stanowiskiem prezydenta ministrów zachwiał jego koleży w gabinecie, oświadczenia się zgodnie i stanowczo przeciw wszelkim próbom rządzenia przy pomocy paragrafu 14-go.

Jako prawdopodobnego następcę dr Seidlera wymienia ten dziennik ministra kolei Barhansa i ministra spraw wewnętrznych Gayera. — Przy końcu swych wywodów o sytuacji wewnętrznej zwraca się „N. Fr. Presse“ z wyrzutami pod adresem Polaków, że w chwili, gdy dezertjerzy czesey walczą nad Piawą przeciw armii austro-węgierskiej, wysiadczeni Polacy pośrednio przysługują czeskiemu gozdzę w Seidlera, który wydał rozporządzenia administracyjne dla Czech. Przeciw tej koalkcyi jest polityka Niemców bismarck. Przypominają się — oświadcza dziennik — czasy hr. Bardeniego.

Prawica Izby panów za zwolnieniem parlamentu.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 25 czerwca.

Wybrany wczoraj komitet wykonawczy grupy prawicy Izby panów po szczegółowej dyskusyi uchwałił jednomyślnie występować jak najskrajniej za zwolnieniem parlamentu. Mianem posiedzenie grupy zwolno na piątek, dn. 28 b. m.

Nowe żądania Rusinów.

(Telefonski) Wiedeń, 25 czerwca.

„Kor. Austria“ donosi: Przy sposobności rekonstrukcyi gabinetu domagacie się Rusini z całą stanowczością zaniechania na przyszłość nominacyi ministra dla Galicyi. Ministrowie dla Galicyi a przedewszystkiem dr Twardowski wyrzadzili ludności ruskiej w Galicyi bardzo dotkliwe szkody. — Uchylenia ministerstwa dla Galicyi wstawiają Rusini do swych najważniejszych postulatów.

Orlando o sytuacji wojennej.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Chiasso, 25 czerwca.

Prezydent ministrów Orlando powiedział do deputowanych: Teraz trzeba dalej waleczyć, gdyż Austro-Węgry utracają swoje rezerwy, aby sforsować wyborn, tem bardziej, że nie mogą się już cofnąć. Partya, która się rozgrywa, jest wielka, ale Orlando wierzy, że kropkę pod nią położą Włochy.

Gratulacje Lloyd George'a i Clemenceau.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Chiasso, 25 czerwca.

Orlando otrzymał od Lloyd'a George'a gratulacje z powodu świetnych sukcesów ofensywy włoskiej, które dla koalkcyi są w tej najkrytyczniejszej dobie wojny wielką zachętą. Także Clemenceau posłał Orlando'wi depeszę gratulacyjną.

Z senatu włoskiego.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Zurych, 25 czerwca.

(Ag. Havasa). Po mowie Orlando senat włoski przyjął porządek dzienny tej treści: Senat jako wierny wyznawca uczuć całych Włoch, dumnych z waleczności armii i floty, przesyła silnym i sławnym wojownikom podziękowanie i gratulacje. Senat zatwierdził ustawę, przyznającą prawo głosowania wszystkim obywatelom, którzy służyli w armii zaciobizowanej, a przyjmujący pryzoryum budżetowe do końca br., odroczył się na czas nieograniczony.

Wyprawa na Dardanele i Adryatyki.

Bzylea, 25 czerwca.

„Telegraphen Compagnie“ donosi: „Agence Hollonque“ donosi, że koalkcyja zamierza na morzu Śródziemnym podjąć akcyje

wojentu przeciwko słabym punktom przeciwnika. Chodzi przedewszystkiem o wyprawę wojenną koalkcyi przeciwko Dardanele i przeciwko austriacko-węgierskim wybrzeżom Adryatyku.

Widoki pokoju.

(Telefonski) Wiedeń, 25 czerwca.

„Der Abend“ donosi z Zurychu: „Zweiter Post“ wywozdi w artykule wstepnym: Przed kilku tygodniami były widoki pokoju mimo ofensywy na froncie zachodnim bardzo słabo. Dzisiaj sytuacja zmienia się na korzyść pokoju. Liczne głosy pokojowe w Anglii i Francyi świadczą że sukcesy Niemców na froncie zachodnim nie pomogły bez wpływu. Jeżeli Niemcy okaza gotowość zawarcia pokoju bez anksywniejszych się może świat awkrótce wiadomością, że rokowania pokojowe są w toku.

Komunikat austro-węgierski.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 25 czerwca.

Urzędowo ogłaszają dnia 24 czerwca: Położenie, powstałe skutkiem powodzi i niepogody, oprowadzało nas do opróżnienia Montello i kilku odcinków stajowisk, wyważonych na prawym brzegu Piawy. Rozkaz dotyczący, wydany już przed czterema dniami, przeprowadzono mimo trudności, połączonych z przeprowadzaniem na drugi brzeg, w taki sposób, że poruszenia nasze pozostały zupełnie nie spotrzone przez ściepnyjacia. Kilka opróżnionych już linij było wczoraj celem ognia nieprzyjacielskiej artyleryi, który miejscami wznosił się do napięcia huraganowego. Także piechota ruszyła do ataku na rowy, przez nas opróżnione. Powstrzymał ją ogień naszych dalekonośnych baterij.

Komunikat niemiecki.

(Tel. e. k. Biura koresp.) Berlin, 25 czerwca.

Urzędowo ogłaszają dnia 24 czerwca: Położenie jest niezmiennem. Nad Ancre i nad Avre była czynność bojowa przez dzień wzmożona. Wiceczerem ożywiła się ona także na innych odcinkach frontu. W nocy była ożywioną czynność wywiadowa. Na zachód od Badonviller wstąpiły wojska atakowe do rowów amerykańsko-francuskich i zadały nieprzyjacielowi ciężkie straty, przyczem wzięły 40 jeńców. Porucznik Udet zwyciężył w walce powietrznej po raz 31 i 32. Nadporucznik Goehring po raz 20 i 21.

Hr. Andrassy o rozwiązaniu sprawy polskiej.

(Telefonski) Wiedeń, 25 czerwca.

Na posiedzeniu Sejmu węgierskiego w dniu 12 b. m. wygłosił hr. Juliusz Andrassy mowę następującą: „Znamienista jest dla nas ta chwila, która jest dla nas tak wielką, ponieważ jest w ścisłym związku z rokowaniami, jakie toczą się z Niemcami. Za wielkie zło uważam, że rokowania z Niemcami i zatawienie sprawy polskiej uległy tak długiej zwloce. Swego czasu, może przed dwanaście laty należałoby całą siłą wraz z szanownym mym przyjacielem p. ministrem Saterem, nie tylko zatawienie tej sprawy. Sądzę, że i w sprawie niemieckiej byłoby łatwiejszym nasze położenie, gdyby rokowania to odbyły się przy złamaniu Rosyi. Lecz trzymanie tej sprawy w zawieszaniu odbiło się szczególnie na Polsce. Dla Polski nie jest to przecież zagadnienie bezcelestwe. Najżywciej interesów każdego Polaka dążyka bowiem pytanie, co będzie z jego ojczyzną, czy podzieli ją na mrowo — bo i to niebezpieczeństwo istnieje — i dokąd ją przylączy. Jeżeli te wszystkie kwestye przez całe lata zostają w niepewności, to oczywiście wywiera to wpływ niezmiernie destrukcyjny. Niepewność ta wywołuje owe smutne objawy, jakie przekazy się w Legionie polskim, prowadzą do przestępstwa. Presję wszelką, bardzo wielką, by dążyć w tym kierunku, aby sprawa ta traktowana był nie z równością kodeksu karnego, lecz z laskawością wyrozumiałej i wielko dusznej pobłażliwości, bo zachowanie się Legionu polskiego było raczej błędem, wynikłym z chorobliwej fantazyi i zdemoralizowania, a nie było absolutnie rozmyślnym wystąpieniem przeciw nam. Takie rozmyślnie wystąpienie widzieliśmy w wielu innych wypadkach, a przecież miały w nich miejsce akty laski.

Rozwiązanie kwestyi polskiej teraz jest bardzo potrzebne, gdyż naturalnym jest, że stanowić będzie ono składową część gospodarstwa ugodę z Niemcami. Z powodu spóźnionej pory

muszę krótko ująć me wywoły (szlachajmy! szlachajmy!). Są różne możliwości w tej kwestii. Pierwszą jest, że Polska utworzy zupełnie odrębne Królestwo z osobną dynastją. — W tym jednak wypadku nie moglibyśmy dysputować o możliwości otrzymania przez to odrębnego Królestwa Galicji lub polskich prowincji Niemiec. To wykluczone. Nie można bowiem przypuszczać, by po tak krwawej wojnie państwa te chciały zręczyć się krajów tak dla nich cennych i tak im potrzebnych. Polska więc składowa się tylko z malej Kongresówki; nie miałaby pełnej zdolności do życia, a jako państwo bez tej zdolności byłoby źródłem niepokojów i przesiedleń. Owo osobny król, królowski bym był, do jakiegokolwiek dynastji należał, stanąłby weselej, czy później przed dyktantem, że albo stracił grunt w swym państwie, w którym wzrosło na siłach duch rewolucyjnej bolszewickiej i przekroczył do Austro-Węgier, a potem do Niemiec, albo też nie stając w drodze naturalnym dążeniem narodu, prowadziłby naszą politykę irredentystyczną. W jednym i drugim wypadku byłoby to źródłem niebezpieczeństw.

Drugą możliwością, o której często słyszano, to jest «dominium», czyli postawienie nowej Polski pod wspólny wpływ Austro-Węgier i Niemiec. Jest to możliwe najgorsze rozwiązanie. Nie wolno powtarzać historycznych błędów. Sprawa Sileszji i Holsztynu dowodzi że takie «dominium» wielce do sporów i żurawów a kraj od polski dwa panowania, również na ten ciężki. Jest to możliwe rozwiązanie, które w Niemczech na wzięcie zwolenników, to jest postawienie Polski pod protektorat niemiecki. — Uwagażamy że zupełnie chybiłyśmy w rozwiązaniu, bo Polacy mają najwięcej sympatii dla Niemiec, gdyż mieli w historii wiele gwałtów, oraz dlatego, że Polska, nawet należąca do Niemiec, nie zrzuciłaby się z Poznaniem, które pozostałoby pruskiem, czyli, że Polska byłaby nadal kadłubem.

Jednym, wedle mego zapatrywania, słusznym rozwiązaniem, zarówno z punktu widzenia Europy, monarchii, jak i narodu polskiego, to rozwiązanie, łączące Królestwo i Galicję i stawiające je w związku z monarchją. Nie chcę teraz zabierać głosu co do tego, jaki to ma być związek, bo będzie przedziwny na to czas i nie wyrażam w tej sprawie dostojnie się w danej chwili przed legislaturą. Podkreślam tylko, że najwłaściwszym jest takie złączenie narodu polskiego z monarchją, które by go zadowoliło. Imziej obawiam się, że przyłączenie go stałoby się pięcią achillesową monarchii. Dobre rozwiązanie tej kwestji będzie źródłem siły, zaś zaradkiem niebezpieczeństwa.

### Jak walczą Rusini.

(Koresp. «N. Reformy».)

Wiedeń, 23 czerwca.

Dzienniki wiedeńskie podają w pełnem brzmieniu mowę, którą poseł Mikołaj Wasilko ko wygłosił na posiedzeniu «Bukowińskiego klubu ukraińskiego». Znamy przywzajemny i o-mówny «mowę powziętą, należy przytoczyć kilka szczegółów wyjaśniających:

C cały klub Rusinów Bukowiński składa się z 4 posłów. Posiedzenie tego klubu, któremu tyła 4 miejsc poświęca prasa wiedeńska, odbył się tedy wczoraj w Pratorzu — co ze względu na upodobanie p. Wasilko jest prawdopodobniejsze — przy małym stole u Sachera.

Wykuczonem jednak nie jest weźle, że owo posiedzenie klubu nie odbyło się wcale, że p. Wasilko mowy żadnej nie wygłaszał, że siadł poprostu do biurka, napisał komunikat o rzekomem posiedzeniu i przesłał do pisma za pośrednictwem ulubionej korespondencji wiedeńskiej. Trudno zrozumieć, po co p. Wasilko miałby «klub» zwoływać, po co, w jakim celu miałby przed swoimi wygłaszać mowy. P. Wasilko jest w «klubie» swym władcą nieograniczoną, dyktatorem, a dyktaturę jego poddają się klubowcy tem chętniej, że podziwiają w nim i głowę tęgą i spryt i prawdziwie wielkopolską wspaniałomyślność i hojność. Później mógłby zwoływać posiedzenie klubu? Uchwały «klubu» są zbyteczne, tembardziej, że miłośnicy klubowców nie miałby odwagi sprzeciwić się zdaniom mistrza.

Postępujemy jednak, co p. Wasilko na owem posiedzeniu klubu powiedział, a względnie, co dla prasy wiedeńskiej napisał:

«Kłob polskie odmawia w czwartym roku wzięty głos swoich w najgłębziej myśli przedłożeniu, ponieważ traktat zawarty w Brześciu nie uczynił w pełni w całości wszystkich życzeń wszechpolskich. Przyłączenie Chełmszczyzny do Ukrainy i narodowy podział Galicji przemawiają jako «casus belli». Nasza monarchia popełniła na wiarołomstwo wobec młodego państwa ukraińskiego, przeszkadza i z dala swemu niemieckiemu sprzymierzeńcowi w urzędystwie nie słusznych żądań co do strategii jego zabezpieczenia granic, dla uzyskania pro-wiatorem budowanego wyjść na państwo z wójem zestręta tak polskiej, jak i ukraińskiej Galicji. Ukraina pochmięta ma być zaowu w ramiona Rosji, a jejym zwyciężca ma być Polska, nabywając obszary, do których jej żadne nie przysługują prawa. Niemieckie i wszystkie państwa w Austro-Węgrzech wojska wyswobodziły Polskę kongresową, obecnie zaś mają wyłączenie Polacy zabrać plany tego zwycięstwa, wyswobodzicielem zaś mają być Rosjanie...»

Niemcy nastawili powiedzied muszą, czy pragną zeznać się na program wielkopolski na uszczuplenie Austrii i utratę sympatii Ukrainy, czy też zamierzają ochronić Ukrainę przed przyłączeniem wyłączeniem ich z monarchii i woleńcem do Polski. Wierność Ukrainę do austriackich wobec cesarza i państwa o-chroni ich przed niewolą polską. Ukraińcy wy-stali na wojnę tylko jeden legion: przeciw Rosji i za Austrię, mają tedy prawo żądania od państwa i Niemców przynajmniej tyle, co Polacy. Ukraińcy bukowinscy zaproszowali je-nakże muszą w pierwszym rzędzie przeciw wle-temu Galicji do nowej Polski, gdyż w razie ur-zeczywistnienia tego postulat polskiego byłby zupełnie oddzieleni od reszty monarchii.

P. Wasilko jest wrogiem planu austro-pol-

skiego, p. Wasilko pragnie podzielić Galicję. — To można zrozumieć. Ustalił jednak należy sposób, w jaki p. Wasilko stara się wpływać na minujące czynniki w państwach centralnych, stwierdzić należy, jakiej broni, jakich środków używają Rusini w kampanii politycznej przeciw narodowi polskiemu. P. Wasilko nie popozostaje na obronie postulatów ruskich, lecz staje nawet w obronie postulatów aneksjonistów niemieckich, żądających zabezpieczenia granic Niemiec kosztem Polski.

P. Wasilko, utwierdza Niemcy w przekonaniu, że t. zw. «strategiczne zabezpieczenie państwa niemieckiego nieodzownie jest konieczne. Przewidyując w ten sposób, stają Rusini już nie na stanowisku narodowych swoich interesów, lecz raczej na stanowisku zawziętych, nieprzejednanych wrogów narodu polskiego.

Berliński radzi poseł Wasilko zabór rżenie polskiej ziemi. Wiedniowi odradza «wydanie nawet zachodniej Galicji, Wiedniowi i Berlinowi przypomnia, że Polska Kongresową zdo-była na Rosji wojska niemieckie i wszystkich narodów monarchii. Czy Potak argumentował kiedyś chwilkę w ten sposób wobec Niemców w sprawie «Ukrainy»? Czy Polacy używali kiedyśkolwiek broni podobnej wobec Rosji? — A zwrot p. Wasilki, że Rusini wystawili w wojnie obecnej jeden legion: przeciw Rosji, a za Austrię, czyż nie wyjaśnia, zmieniennie, jaką bronią walczą Rusini przeciw Polakom w Wiedniu i Berlinie?

Rusini zdołali zdobyć sobie wpływy w Wiedniu, oświadczyło często Berlin, atakują i podburzają przeciw Polakom — miłośnicy nie bez skutku. Bierność wobec tej aktyi Rusinów, lekceważenie «mów» p. Wasilki, ogłoszonych od czasu do czasu w prasie wiedeńskiej, byłoby błędem nie do darowania. Wobec przewidywającej się aktyi i wyjaśnić Wiedniowi i Berlinowi szczerą i prawdziwą wartość «sym-patii» i przyjaźni Ukrainy.

### N. Sienkiewicz i rozprawy w pruskiej Izbie panów.

Od p. Jadwigi Sienkiewiczówny, córki Henryka Sienkiewicza, odbieramy następujące pismo:

Dnia 9 kwietnia b. r. hr. Henryk Yorek, zabierając głos w pruskiej Izbie panów, wśród innych wywozców przeciwko Polakom, wypowiedział o s. p. ojcu moim następujące twierdzenie: «Sienkiewicz wzywał «polskich Prusaków» i Austriaków, (zwykła to w Berlinie parafraza dla uniknięcia nazwy: Polak, — przyp. Red.), aby złamali swą przysięgę na sztandar i w żadnym razie nie walczyli przeciw Rosji».

Ozwały się w obowiązku wierności tę sprośtować, przeto w nieobecności syna Zmarłego, wdowa po s. p. Henryku Sienkiewicza i ja, jego córka, wystosowałyśmy w dniu 16 kwietnia do hr. Yoreka zapytanie, na jakim dowódzie oparł to stanowcze twierdzenie. — zaznaczymyśmy przytem, że s. p. Henryk Sienkiewicz «zwałozł i a r o w a n i wszystkich ciemiężycieli swego narodu», ale walczył zawsze po rycersku, z otwartą przyłbicą.

Hr. Yorek odpowiedział na to pismo listem, w którym oświadczając, że nie posiada żadnych dowodów, na których oparł powyższe oświadczenie, zaś w liście z 12 czerwca b. r. przesyłał nam deklarycję, jaką odczytał na posiedzeniu pruskiej Izby panów piątego czerwca roku 1918. W deklaracji tej ośa hr. Yorek swoje poprzednie twierdzenie i oświadczenia, że pisał ofertę mistyfikacyi. Rzeczono pismo s. p. mego ojca do Kola polskiego w Wiedniu, z początku roku 1915. — (o którym, choć było notorycznem fałszerstwem, gazety niemieckie szeroko się kiedyś rozpisywały) — stało się przy-czyną takiego twierdzenia, które teraz ostatecznie odwołaniem zostało.

Jadwiga Sienkiewiczówna.

Na posiedzeniu Izby panów Pruskiej w dniu 5 czerwca b. r. przemówił dr. Yorek von Wartenburg w następujący sposób: «Dnia 9 kwietnia b. r. w moim mowie, dotyczącej polskiej polityki, powodem się na odezwę zaproszenia pisarza Sienkiewicza i twierdzeniem, że Sienkiewicz nawoływał austriackich i pruskich poddanych, mówiących po polsku, do łamania przysięgi na sztandar. Ponieważ nie władałem językiem polskim, poleciłem przeto na wiadomościach, zaczerpniętych z prasy. List, o-twierdzony od wdowy po Sienkiewiczu, skłonił mnie do dokładnego zbadania tej sprawy, i u-ważam to za swój obowiązek, tu, w tem scenum mójemu, z którego wystąpiłem z poprzednim twierdzeniem, oświadczyć, że ten mójemu u-boleniwny, byłem wprowadzony w błąd. Już 30 września 1915 roku — jak mi zakomunikowa-no z wiarygodnego źródła — dziennikarz polski, Władysław Studnicki, napisał w artykule, umieszczo-nym w warszawskim «Gonimcu», że odebrał po Warszawie rękomy list Sienkiewicza do Kola polskiego w Wiedniu, w którym wyzwał on do wzięcia po stronie Rosji przeciwko państwu centralnemu; on zaś, Studnicki, zwraca uwagę, że list ten jest fałszywką. Treść tego podsunętego pisma doszła za pośrednictwem jarasy do mojej wiadomości i sprawiła, iż nie-będzie w stanie stwierdzić fałszykatu, wprowadzony zostałem w błąd, który niniejszem pro-stuję».

### Nowy stopień doktorski.

W ostatnich latach fachowe kola prawnicze w Austrii zastanawiały się nad tem, aby studjum prawa uwalniało od nadmiernego balastu historycznego. To rozważania będą miały nie-bawem wynik praktyczny. Nie nastąpi wpraw-dzie na razie reforma porządku studiów na wydziałach prawa i umiędzynarodowionych, ale urządzi się nowy system studiów z zakresu nauki o państwie, system, po którego ukończe-niu będzie można osiągnąć stopień doktorski.

Inicyatywe do tej nowej instytucji dał przed 12 laty niemiecki wydział prawniczy w Pradze. Od tego czasu wyrażały się rozmaite projekty co do warunków osiągnięcia doktoratu nauk państwowych. Kilku fachowców proponowało jednoczesne przygotowanie prawniczo-historycz-nej i sądowiczej, tak żeby student poznał podsta-wy prawa rzymskiego, nowoczesnego prawa cy-wilnego i karnego oraz nowoczesnego procesu,

pozem miałyby nastąpić trzyletnie studjum e-konomii narodowej, polityki gospodarczo-spo-łecznej, skarbowości, polityki agrarnej, handlo-wej i przemysłowej, historii ekonomii, socyo-logii, statystyki, tudzież prawa państwowego i administracyjnego, prócz tego zaś obowiązo-wo praktyczną ćwiczenia i prace seminaryjne. Po czterech latach, wzięwszy absolutoryum, musiałby kandydat zdać rygorozum, składają-ce się, podobnie jak na wydziale filozoficznym, z pismem pracy pod klanauzją, oraz z ustnego rygorozum głównego i pobocznego. Główne ry-gorozum stanowiłyby właściwe przedmioty z zakresu nauki o państwie, uboczne mogłyby so-bie kandydat sam wybrać w zakresie historii prawa lub w zakresie prawa nowoczesnego; prócz tego musiałby kandydat wręczyć osobną dyssertacyę. Inne projekty proponują, ażeby po ukończeniu wstępnych studiów historycznych i prawniczych urzędzie egzaminu przejściowego z tych przedmiotów, pozem dopiero miałyby się rozpocząć studia, z nauki o państwie. Co do szczegółów nowego planu studiów i co do e-gzaminów, które się będzie składało, ma nie-bawem zapasie rozstrzygnięcie.

Dla uczestników wojny poczynione będą zna-czne ułatwienia porządku studiów, zwłaszcza pod względem skrócenia przepisanego czasu studiów, tak, że ewentualnie już po trzech la-tach będzie można osiągnąć doktorat nauk państwowych. Po wojnie, z nastaniem normalnych stosunków gospodarczych, otworzy się spora możliwość, żeby takich doktorów zatrudnić w przemyśle, w życiu handlowem i komunikacyj-nem, w korporacjach gospodarczych i różnych ciałach samorządnych. Nie zamierza się jednak zmienić uprawnień dotychczasowych, a więc dla urzędów państwowych, dla adwokatury, na-taryatu i t. d. będzie się nadal wymagało ukoń-czenia wydziału prawniczego. Osiągnięcie dok-toratu nauk państwowych nie będzie tedy na-dawało uprawnień, tylko dawać będzie stopień akademicki. Z tego też powodu mogłoby być dostępne także dla obokrajowców i kobiet.

Abymy nowy doktorat miał pełną wartość, wy-maganie, stawiane kandydatom i kandydatkom nie mogą być mniejsze od wymogów, jakie się stawia absolutnikom innych wydziałów. Tylko pod tym warunkiem ta instytucja, która zresz-tą od wielu lat istnieje już po wszechmiarach niemieckich i szwajcarskich, będzie stanowiła postęp. Ugi dla uczestników wojny są co praw-da uzasadnione, ale co do innych słuchaczy nie możnaby się zadawać zbyt małą liczbą pół-roczy. Niektórzy fachowcy proponują ich tylko sześć, ale wszystkie dotychczasowe tego roz-rozja wydziały nauk państwowych liczą osiem pół-roczy.

Nowa instytucja ma wejść w życie już od jesieni b. r. Jest ona symptomem wojny, która w tak wybitny sposób przesunęła punkt ciężko-ści zadań społeczeństwa ku sprawom ekono-micznymi i administracyjnym.

## Kronika.

Kraków, 25 czerwca.

**OPIEKA NAD JENCAMI** Po czteromiesięcznej przerwie, znova w imieniu komitetu Opieki nad jeńcami wojennymi Polakami wyjechał wczoraj wio-czorem do obozów jeńców Polaków na Węgry i do

hr. Mycielski i wiceprezes komitetu, O. Jan Paweł-ski T. J., oraz przydzielony do delegacji oficer ar-mii austriackiej, dr. Józef Włodek, porucznik arty-lerji. Książę Adam Czartoryski, mimo najgorę-ższych chęci, w obecnej wyjazdzie obozów, z wa-żnych, a niezależnych od niego powodów, nie mógł wziąć udziału.

Delegaci udają się przez Wiedeń do wielkiego obo-zu Polaków w Caot Koło Papa, oraz do obozów ofi-cerskich 7 alagierzesz i Bacsi, w których to trzech obozów odwieżdża przedwyszyskiem około 200 ofi-cerów i żołnierzy. Żołnierze prawi wszyscy bawią obecnie na robotach. Stałpł delegacji udają się do głównego austriackiego obozu w Plan pod Mazyubadem. Po odjeździe zadają, jak przed-tem razam, sprawę ministerstwu spraw zagra-nicznych o tem, co i jak obecnie w obozach zastali i jak przedstawiają się ugi, obciążone na skutek ich raportu z pierwszej wyjazdu, które w pownej miar-e zostały przeprowadzone.

**WIADOMOŚCI OSOBISTE.** Dyrektor policyi krak-owskiej, radca rządu Krupiński, rozpoczyna z dniem dzisiejszym czterotygodniowy urlop. Zastępo-wać go będzie radca Kiełczyński.

**ZBIÓRKI NA MIESCIE.** W sprawie zbierania eklatnie pociętych przez różne Towarzystwa w Krakowie, magistrat wydał następujące zarządze-nia: Magistrat będzie udzielał zezwolenia na zbiera-nie składki tylko tym towarzystwom o celach na-rodowych i społecznych, które w podaniu swojem wykazą, że cel zbiórki jest statuten towarzystwa przewidziany. W szczególności towarzystwo, stara-jące się o zezwolenie na zbiórka, musi wnieść po-danie do magistratu przynajmniej na cztery tygo-dnie przed zbiórką i dotychczas od niego statut, aby magistrat, w razie wątpliwości, czy cel zbiórki wchodzi w zakres działań towarzystwa, mógł przed udzieleniem zezwolenia zasięgnąć mierzajęcej opinii. Udzielone zezwolenie magistrat ogłosi w dziennikach na kilka dni przed zbiórką, z podaniem czasu i celu zbiórki. Składki będzie można zbierać tylko przy stołkach, na których musi być umieszczone wyraźny napis, kto składki zbiera, na jaki cel i z czymż pozwoleniem. Składki zbierać wolno tylko do puszek, opieczętowanych przez towarzy-stwo i zapечатrzonych stosownym napisem. Zbiera-nie składek na taze jest zabronione.

Wkońcu magistrat wydał zakaz zbierania skła-dki przez dzieci, matulotnie uczniów i uczennic. Dla zbierających przy każdym stołku wyda magistrat dla kontroli pismno upoważnienie do zbierania składki. Towarzystwo, urządzające zbiórki, będzie otwierano w przedzię 7 dni po zbiorze ogłosi w dziennikach wynik tej zbiórki. Dalej postanowił magistrat, że najwyżej dwa dni w miesiącu mogą być przeprowadzone na zbieranie składki. Należy wyko-naniem tych postanowień czuwać będą organa wy-konawcze dystryktu policyi i magistratu.

**ODJAZD KOLONI RABCAŃSKIEJ.** Wczoraj o godzinie 11 wyjechała pierwsza partja dzieci, złożona z 92, do kolonii leżących w Rabce. Dyrektor dr. Ottokar Lang, który tak bardzo gorliwie zajmuje się kolonją, towarzyszył dzieciom i zostanie z ni-mi w Rabce przez czas ich pobytu. Opiekunowie kolonii: poci Chyliński, ks. propozyt Masny, dyr. Sędzimir i pp. wiepr. Zolowio odprawiali dzia-łanie na dworcu, życząc jej najlepszych rezultatów leczenia. Dyrektora w kolonji gotowości ofiarowała niejaka w dwóch wagonach dla chorej dietety.

**NA ZAGON RYDLA** złożył Tadeusz Bittner 233 K 14 h, jako tantomę autorską z ostatniego przed-stawienia «Lata» w teatrze imienia Juliusza Skwa-kiego w Krakowie.

**Z TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO.** We środę, dia 26 b. m., o godzinie 6 wieczorem, odbył się w Domu własnym posiedzenie Towarzystwa. Porządek dzienny: 1) dr. Rogalski: Demonstracya choro-gy; 2) dr. Nyckliński: a) Demonstracya choroby; b) (cała zawybranowicowa w świetle przypadków, b-rony na odziedziczonej, polozn. szpitala św. La-zausa.

**WYSTAWA EKSPRESYONISTÓW W KRAKOWIE.** Towarzystwo Ekspresjonistów polskich (For-mistyczny) urządził w tych dniach wystawę dzieł swo-ich członków w salach Towarzystwa Sztuk plę-kanych. W wystawie biorą udział także modernisci poznaiscy. Uroczystość uroczystość odbył się w salach Pałacu Sztuki (plac Szczepański w sobotę, dnia 29 b. m.

**CZWARTY POPIS SPIEWACKI UCENIÓW I. WARMUTHA,** profesora krakowskiego Instytutu muzycznego odbył się we środę, dnia 26 b. m., o godzinie 7½ wieczorem w sali «Sokoła». Szczę-gyły w programach. Czasy dochód z wystawy prze-znaczono dla niezamożnych uczniów. Wielcy wze-śniej do nabycia w księgarni Eberta.

**WYCHĘŻKA Z WIELCZKI** około 80 chłop-ców ludowych, przybyła wczoraj do Krakowa pod kierunkiem nauczycieli. Chłopcy zwiedzali wczoraj czołkowód i zabytki naszego miasta, oraz dłuższy czas bawili na Wawelu. Konieczną byłoby rzeczą utworzenie jakiegoś komitetu, którego członkowie, znający zabytki Krakowa, oprowadziliby wychę-żkowców po godnych zwiedzienia miejscach panik-tek. Zaznaczyć należy, że taki komitet istniał już przed wojną.

**STYPENDYUM KUPIECKIE.** Znany w kołach publiczności krakowskiej dział handlowy M. From-owicz w Krakowie obchodzi w roku bieżącym 50-lecie istnienia, schodzące się z półwiekową działalno-scią założyciela firmy Mojżesza Fromowicza, oraz 25-leciem pracy zawodowej współwłaściciela przed-sięwzięcia Leopolda Fromowicza. Pragnąc utrwalić jubileusz ten cynam użyteczności społecznej, prze-zaczyła firma M. Fromowicz między innymi kwotę 1.000 K na zapoczątkowanie funduszu stypendyj-ego przy Zjednoczeniu kupców w Krakowie. Stypen-dja przeznaczona będą dla uczniów, kończących praktykę u członków Zjednoczenia kupieckiego, na dalsze kształcenie się za granicą lub specjalizowa-nie się w odnośnym dziale handlowym. — Przykłąd firmy Fromowicza znajduje niewątpliwie naśladow-ców w gronie Zjednoczenia kupców, jako uznania godny objaw dbałości o wychowanie zawodowe przyszłej generacji kupieckiej.

**TRANSPORT WĘGLA.** Towarzystwo «Żegluga Polska» podjął do wiadomości interesowanych, że nadzór dalszy transport węgla Wisłą do rozspze-dzają za asygnowań magistratu po całej maksymalnej.

**SKARGI NA MAKĘ.** Od grona członków Związku ekonomicznego urzędników i profesorów przy ulicy Szewskiej otrzymałmy skargi na otrzymywa-nie w ostatnich dniach chlebowa makę, albowiem pie-czywo z tej maki okazało się niemożliwe do jedze-nia. W mące znajdowały się widocznie plewy, śmie-cie, a nawet stoma.

**ŁAZNIA LUDOWA** przy ulicy Karmalińskiej 1. 49 otwarta będzie (z uwagi, że na sobotę przypada święto) już we środę po południu, we czwartek i piątek przez cały dzień.

**NISZCZENIE OGRODZEN.** W dzielnicach dal-szych, przeznaczonych pod budowę domów, zo-stały w znacznej części zrozbite przez niezamych sprawów. Drożyna i brak drzew, oraz innych ma-teryałów budowlanych, utrudnia właścicielom ogro-dzeń i parcel korzystać z ogrodzenia, co narazi właścicieli ogro-zów na ciągłe rabunki, dokonywane przez matulotnie wiozozgów. Z tego powodu wielu otrzymał dalszych dzielnicy Krakowa zwrócić się do władz wojskowych z prośbą o sprzedaż im sta-rych drutów kolezastych, pozostałych po dawnych okopach i fortach dawnej twierdzy krakowskiej.

**TAJEMNICZE STRZALY.** W sobotę (6) godzi-ny 10 wieczorem przechodzący do kliniki lekarza przez ulicę Kopernika za mostem kolejowym usły-zali odgłos strzałów, pochodzący od strony toru kolejowego. W tym samym momencie kula karabi-nowa utkwila w parkanie tuż obok lekarza. Odpowiadnie czynnik winny przeprowadził śledztwo co do tajemniczych strzałów, które od niejakiego cza-su coraz częściej się powtarzają, zwłaszcza wzdłuż toru kolejowego.

**Z KRONIKI POLICYJNEJ.** W sobotę w noży policyi krakowskiej urządziła obławę. Podczas po-zuwania za wimywaczami i opryskami aresztowa-no kilkanaście podejrzanych osób. Wśród areszt-owanych znajduje się 21-letni Wolf Hörner, dozerc-ter, któremu odebrano 50 paczek tytoniu. Aresztowa-ny domaczy się, że tytoni kupił na handel od nie-znanego kelnera. — Wczoraj areszowano w Kra-kowie 46-letnią Teresę Wrażnińska, która zarwo-ło w uprawia niedozwolone zabiegi u kobiet. Aresztowana obwiniona jest o szereg wypadków.

**WYPADKI.** Wczoraj wczoraj pogotowie ratunkowe od ogrozniwali na dworcu kolejowym w Kro-kowie do 50-letniego Stanisława Mikosia i 17-letniej Waleryanny Wenty, którzy wskutek nieszczęśliwo-go wypadku przy gotowaniu donali silnego popar-zenia twarzy i pierści. Pogotowie ratunkowe prze-wiozło ofiary wypadku do szpitala św. Łazarza. — Wczoraj zgłosił się na pogotowie ratunkowe 61-letni Ferdynand Skupiński, który podroz doznał w fabryce przy ulicy Batorego w Podgórze donal sil-nych okaleczeń na obydwóch rękach. Operowano go i odesłano do szpitala św. Łazarza.

**ZATRUCIE.** W niedzielę rano dwie służące: 16-letnia Anna Drozdzińska i 18-letnia Anna Stefan-czek, podczas zjeżdżania w kawiarni «Espanada» znalazły kawalek chleba, posmarowany, jak im się zdawało, masłem. Naturalnie, zobaczywszy taki przysmak, zjadły go na spółkę w tajemnicy przed towarzyszami. Po jakimś czasie u obydwóch służ-żących wysąpiły objawy zatrucia, tak, że obie om-dlały. Natychmiast zawezwano pogotowie ratunko-we. Lekarz pogotowia zastosował środki prawidlo-wo i obojwi ofiary wypadku do szpitala św. Łazarza. Jak się okazało, chleb, który spożyły, był posmarowany trucizną na szczyry i umyślno pol-żony pod kanapkę, by wygubić to szkodniki, na-władzając nową parę kawiarń.

**WŁADZOCIANA OSZUSTKA.** Po miesiącu ujawni się od pewnego czasu młoda, około 17 lat liczący mogąca panienka, Mondynka, i pod pozorem dostawy ty-toniu, cykru, słoniny i innych towarów bierze zna-czące zaliczki od różnych osób, jednakoż zaplucio-nych i zamówionych towarów nie dostarcza. Za oszustką śledzi policya.

**Z SALI SĄDOWEJ.** Wczoraj pod przewodnic-twem radcy sądu krajowego Szczerby toczyła się przed sądem przysięgłych rozprawa przeciw dwu

służącym z Krakowa: Maryi Kozłowski i Maryi Chodkiewiczowej, które skradły chlebodawcom, p. Maryi Zarzyckiej, garderobę przedwojnowej war-tości 2.200 K. Garderobe sprzedaly, a za uzyskane pieniądze wyjechały do Lwowa, gdzie się wesoło bawily. Rozpoznane w jednym z tamtejszych hoteli przez brata poszkodowanej, zostały aresztowane. Na rozprawie obie przyznały się do winy.

**MOST PODGÓRSKI.** Drewniany most na Wiśle, łączący Kraków z nową dzielnicą Podgórzem, wsku-tek dłuższego zastoju w konserwacji, uległ części-owemu zniszczeniu. Droga jedyna, wylądająca moun-tem i grubymi deskami, wskutek bardzo silnego ru-chu kołowego została bardzo nadwyrężona. Powo-zyły się dźwiry i wylony, deski w niektórych miej-scach wyszły, narażając nie tylko publiczność, ale i zwierzęta podlegające na szwank. Most był napra-wiony przed wojną, jednak przez lata wojny wsku-tek braku sił roboczych nie dokonywano żadnych naprawek, wskutek czego most uległ zepsuciu. Mo-żeby odpowiednio czynnik pomyśleli o naprawie tego mostu, przez który odbywa się przeławszysk-kiem bardzo ożywiona komunikacya piesza.

### Z kraju.

**TARNÓW, 19 czerwca.** (Zebrańca nauczycielstwa okręgu tarnowskiego. — «Samopomoc odzieżowa».)

W sali «Sokoła» odbył się w pierwszej połowie bieżącego miesiąca nadzwyczajne walne zebranie i nauczycielstwa okręgu tarnowskiego, zwołane przez wydział «Ogniska» Z. P. N. L., celem omówienia roz-pażliwego położenia nauczycielskiego stanu i ob-myślenia środków zaradczych. Obradom przystu-chiwali się z żywym zajęciem przedstawiciele tar-nowskiej Rady miejskiej, duchowieństwo i poseł dr. Matakiewicz. Odpowiedni referat wygłosił kiero-wnik szkoły, p. Kadicki. Prelegent stwierdził, że stan nauczycielski w obecnych czasach wojennych został zupełnie na dno rżony, tam bardziej, że de-cydująco czynniki potrzebujący go bez opieki. Nastę-żnie omówiono sprawy z zakresu postulatów zawo-dowych, materyalnych i aprowizacyjnych. Ożywia-na dyskusja wykazała rażące braki pod każdym względem, które mogą sprawdzić bardzo szkodli-ve następstwa dla pracy zawodowej.

Z kolei uchwalono następujące rezolucye: «Nauczycielstwo okręgu tarnowskiego domaga się zro-zumienia tak pod względem poborów, jak i wszyst-kich dodatków z placami urzędników państwowych czterech ostatnich rang, zrównania poborów emery-talnych, pensyj wdowich i sierocych z poborami urzędników państwowych, umieszczenia kategorii nauczycieli tymczasowych i stabilizacji zarzku po ogra-niczeniu kwalifikacyjnym. Zanim te zmiany nastąpią zebrańca domaga się wydatnej pomocy dla nauczy-cielstwa tymczasowego, które przy placach miesię-cznych od 80—120 K marze z głodu».

W dalszym ciągu zebrańca nauczycielstwa w swo-ich rozprawach domaga się wydatnego zanlan-ka kruszów nauczycielskich w żywność, a także i obu-wia, podwyższenia wynagrodzenia za godziny nad-liczkowe do 9 K za g., i zrealizowania zaprzę-żonego dodatku stypendialnego, którego dotąd Rada szkolna kraj. nie wypłaciła. Dalsza rezolucya zapo-wiada, że gdyby słuszne żądania nauczycielstwa były zostały zrehabilitowane do września b. r., to nauczycielstwo się koniocności zaprzestanie pracy. Sprawę tę oddaje zebrańca nauczyciel-stwa do ostatecznej decyzji naczelnemu zarządowi Z. P. N. L. i przyzycie solidarnie zastawiają się o-plecenia swej naczelnej władzy organizacyjnej. — Kancelarstwo rezolucye dotyczyły podwyższenia wynagrodzenia za lekcyjne prywatne od 5—10 K za godzi-nę, zniżenie od procentu i tacych, oraz podwyższenia naczelnemu zarz. Wł. Związku uznania za jego za-bieg i tryby o poprawę doł nauczycielskiej.

Po uchwaleniu jasnomyślnem rezolucyj i po goto-wnem przemówieniu posła dra Matakiewicza, oraz po oświadczeniu «Roty» Konepnickiej, przeszło 249 zgromadzonych osób stanu nauczycielskiego udalo się przed gmach starostwa. Wybrana deputacja, przewodzona przez posła Matakiewicza i prozasa «Ogniska», p. Kostolockiego, przedstawiła radcy dworu Rainerowi żądania nauczycielstwa z prośbą o poradcio w władzy. Deputacja donosiła bardzo ży-łocliwego przyjęcia. Przy tej sposobności pozwolamy sobie wyrazić nadzieję, że poseł dr. Terpil, zawsze życzliwie usposobiony dla stanu nauczycielskiego, postuluje tarnowskiego nauczycielstwa z gotowo-ścią poprze.

Pod przewodnictwem p. Hariendera, właściciela Lubinki, odbyło się konstytuujące zebranie spółki pod nazwą: «Samopomoc odzieżowa». Celem nowo-zawziętej się mającej spółki jest zbawienie towa-rów odzieżowych i dostarczenie ich po tanich ce-nach swoim członkom. — Ządanie spółki i statut przedstawił poseł Witos. Uchwalono założenie spółki z udziałami po 1.000 K. Zapisali się na miejsce przeszło 40 członków, deklarując udziały do 100 ty-sięcy koron, z czego 40.000 K złożono gotówką. Dłuższa dyskusyę wywoła kwestya siedziby spółki. Większość głosów uchwalono, jako siedzibę, Kraków. W sprawie przydziału materyalnych odzie-żowych dla spółki, zajętych przez krajowy zarząd odzieżowy, interpelowano reprezentanta tego za-liczki, dyrektora Mokrzyckiego z Krakowa, który jednakowoż nie dał żadnych obowiązujących przy-trzezeń. Z kolei nastąpiły wybory. Do tymczasowe-go zarz. wybrano pp.: dra Eardla, Kowalikow-kiego i dra Krupińskiego; do komisji rewizyjnej pp.: Szląk Józefa, Krakucka Józefa i Wołnaka. Do rady nadzorczej wybrani zostali pp.: Budzy-ński Witos, Reichelt, Halberder Nils, Włodek, Jaf-koiewicz, Wilusz, Stasko, Piatkowski, Dylo i Kubin. Zarządztwanie spółki ma prz. prowadzić dr. Bar-ć i radaktor Rzepecki.

**POWRÓT NAMIESTNIKA DO LWOWA.** Namie-stnik generał-pułkownik hr. Hutyń powrócił wczoraj z podróży inspekcyjnej do Lwowa.

**ZE SPRAWY TEATRU W LWOWIE.** Onegdaj w ratuszu w wśmim obradach komisja teatralna na umiastowionem teatru miejskiego, p. Żelazowskiego. W sprawie kontraktów z przy-szłyimi pracownikami teatru miej-skiego, oznajmił przewodniczący, że gmina zar-wała już szereg umów w porozumieniu z przedsta-wicielami Związku artystów. Sprawa kontraktów będzie definitywnie załatwioną w czasie do 1 lipca. Następnio po dyskusji uchwalono utworzenie drugij sceny, której otwarciu nastąpi równocześnie z otwarciem sceny w teatrze miejskim. Na wniesio-ną polityę postanowiono odstąpić zespołowi opro-szemu zaskisłmu śled teatralną na kilka przedsta-wień w czasie do 20 lipca.

**TRAGICZNA ŚMIEPC LWOWSKIEGO ADWO-KATA W RYDOWIE.** Jak donoszą dzienniki lwow-skie, w Rydowie zmarł znany adwokat lwowski dr. Edward Sumper-Solanski, który po lawazji

Wtorek, 25 Czerwiec 1918. Baski (cierpiący syna dra Stanisława, starostę w Busku w Krakowie) i siostrę p. Aleksandrę z Sump...

GRÓWNY HANDEL WYMIENNY MIĘDZY LWOWIAMI A WIĘDNEM. Do różnych przesyłanych drożymy we Lwowie przybyła teraz jeszcze jedna...

Z BRÓDÓW piszą nam: Po opuszczeniu naszego miasta przez Rosyan, stosunki nie poprawiły się...

SPRZEDAŻ ZIEMI POLSKIEJ W OBCE RĘCE. Karyer Jaworski donosi: Dowiadujemy się, że p. Lindowa...

PÓWKÓT UCHODZCÓW ŻYDOWSKICH DO WSCHODNIEJ GALICJI. Korrespondent «Kuryera Lwowskiego» z Marmaros Szigel donosi, że w październiku...

Ze świata. EPIDEMIA HISPANSKA W WIĘDNIE. Pisma wiedeńskie donoszą, iż w stolicy monarchii szerzy się obecnie gwałtownie epidemia influenzy...

UMIĄSIOWANIE KINOTEATROW NA WĘGRZECH. W dniu 17 b. m. na posiedzeniu Sejmu węgierskiego w Budapeszcie przedłożył prezydent...

REPERTUAR TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Wtorek, 25 czerwca: «Karykatyry» J. A. Kisielewskiego...

Z teatru wiejskiego. (Wznowienie «Karykatyry» J. A. Kisielewskiego. — Odczyt dyr. Siedleckiego.)

ARESZTOWANIE FALSZYWEGO MAJORA. W mieście Maros Vasarihely na Węgrzech aresztowano...

Matylda St. Clair. SŁUB. W poniedziałek, dnia 24 czerwca b. r. odbył się w kościele św. Piotra w Krakowie...

Kino «Opieka». Od wtorku dnia 25 do czwartku dnia 27 czerwca 1918 roku wyświetla Kino «Opieka» wielki wspaniały dramat...

Wieczór niespodzianek. przyniesie benefic Fortilla, który odbędzie się w piątek, dnia 28 czerwca 1918 r. w TEATRZE «NOWOSCI».

Drugi występ Cyrku Wolfsona. budzi nie mniejszą sensację, niż pierwszy. Kto jeszcze nie widział tego niezwykłego sensacyjnego dramatu...

KURSY SZKOŁY ŚREDNIEJ. jedno, dwu- i trzyletnie, przygotowujące do egzaminu dojrzałości w gimnazjum klasycyzmem i realnem...

Z Teatru Nowości. Barwny, wesoły kalejdoskop, w którym przed oczyma rozbawionego widza przewijają się...

REPERTUAR TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Wtorek, 25 czerwca: «Karykatyry» J. A. Kisielewskiego...

REPERTUAR M. TEATRU LUDOWEGO PRZY UL. RAJSKIEJ. We wtorek, dnia 25 b. m.: «Wieszka karna»...

Z teatru wiejskiego. (Wznowienie «Karykatyry» J. A. Kisielewskiego. — Odczyt dyr. Siedleckiego.)

Dr Steczkowski do dra Tertila. (Tel. w. «Nowej Reformy»). Wiedeń, 25 czerwca. Przesła Kola polskiego dr Tertila otrzymał z okazji swego wyboru...

Obroty parlamentu niemieckiego. (Tel. a. k. Biura Koresp.). Berlin, 25 czerwca. W parlamencie niemieckim rozpoczęto się drugie czytanie budżetu...

MOWA Dra KUEHLMANNA. Dr Kuehlmann wspominał o ustąpieniu ministra spraw zagranicznych hr. Czernina...

Z Polskiego Tow. Demokratycznego. (Telefonem). Lwów, 25 czerwca. Wczoraj odbyło się posiedzenie Wydziału Polskiego Tow. Demokratycznego...

Konferencja ministra Steckiego w Lublinie. (Tel. a. k. Biura Koresp.). Lublin, 25 czerwca. «Ziemia Lubelska» donosi w wydaniu z dnia 21 czerwca...

Podróż Lenina do Berlina i Wiednia. (Telefonem). Kopenhaga, 25 czerwca. «Zwiastka» donoszą: Lenin wyjadzie w najbliższych dniach do Berlina i Wiednia...

Wojaka czesko-słowackie w Władystoku. (Telefonem). Wiedeń, 25 czerwca. «W. Alg. Zg.» donosi z Helsingfors: Wojska czesko-słowackie w sile 40.000 przybyły do Władystoku...

Orlando o sytuacji wojennej. (Telefonem). Wiedeń, 25 czerwca. «N. Fr. Presse» donosi z Lizjona: Prezydent ministrów Orlando wrócił onegdaj z frontu do Lizjona...

Z Rady Stanu. (Tel. a. k. Biura Koresp.). Wiedeń, 25 czerwca. «Poincise Press Agentur» donosi z Warszawy: Telegram hr. Bariana odczytano na pierwszym posiedzeniu Rady Stanu...

Monetyum dla Galicji i Bukowiny. (Tel. a. k. Biura Koresp.). Wiedeń, 25 czerwca. Dzisiaj ukazał się w Dzienniku ustaw i rozporządzeń i w «Wiener Zeitung» rozporządzenie...

Sprawy naffowe. (Tel. a. k. Biura Koresp.). Wiedeń, 25 czerwca. Pod przewodnictwem posła Dingosa odbyło się wczoraj posiedzenie komisji naffowej...

Z politechniki lwowskiej. (Telefonem). Lwów, 25 czerwca. Rektorem politechniki na r. 1918/19 wybrany został profesor fizyki dr Tadeusz Godlewski.

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale są przedrukiem od redakcji). Mieczysław Josefstaht porucznik-letnik odznaczony wielokrotnie za waleczność...

Do sprzedania. meble, porcelana, szkło, pościel, materace, pakl. Kraków, ulica Podzamcze L. 14, II piętro...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Wakacyjny kurs. przygotowawczy do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli szkół ludowych...

Dział dla pośrednictwa w kupnie i sprzedaży nieruchomości. Na mocy uzyskanej specjalnej koncesji otwieramy przy naszym, od przeszło 20 lat istniejącym Biurze informacyjnym nowy

Szkola i pensjonat Slepowskich otwiera z dniem 1 września kurs...

Akademik poszukuje zajęcia na wst. w Galicyi lub Krol. Polskiem. Zgłoszenia pod „N. Reformy“...

Szofer wozy od wojska, silarsz maszynowy, samochodowy mechanik...

Prawnik III r. z egz. hist. poszukuje odpowiedniej posady. Przejmuje opiekę nad czynnosciami nad studentami...

Bluzki od K 55 bluzki sztywne od K 70. Bluzki jedwabne od K 100...

Rutynowany kandyd. adw. poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Rutynowany“...

Ekspedientka uzdolniona potrzebna do sklepu. Wiadomość w biurze fabryki A. Piassekiego...

Rower męski w dobrym stanie do sprzedania. Ul. Golebia 4, I p., of. oglądać m. godz. 7-9 wiecz. 6710 5 5

Adam Zembrzycki Kraków, ul. Floryańska 9 magazyn papieru, przyborów kancelaryjnych...

Apparat do natrysku prki sklepowe, duży aparat do sprzedania. Ul. Floryańska 1, 26, sklepik. 6748 3 3

Kupię domek z ogródkiem lub bez, niedaleko tranwaju. Zgłoszenia pod S. F. 12, przyjmują Admin. „N. Reformy“...

Praktykanta samodzielnego, z powiatkami praktyki przyjmie handel krawiecki. Karmelicka 17. 6788 3 3

Do sprzedania we Lwowie obok dworca dwie realności 6500 m² i 1600 m²...

Mołoczek marki Puch wraz z deseczką, tanio do sprzedania. Wiadomość w garażu, ul. Pędzichów 1, 4. 6742 4 5

Bezczyki próżne s natry, oleje, smierci i smoly zakupuje Generalna reprezentacja...

TANIEJ NIŻ WSKAZANI Nowości światowej. Już dziś ogólnie znany, wyjątkowo s wysokiej polskiej firmy pochodzący, jest „LUXUR“...

Podeszew skórzanych „Soliderma“ Nr 33-40 dostarcza szybko Corundynska fabryka podeszew...

Wózki dla dzieci wózki składane do siedzenia i leżenia, także s niklowanym spodem...

E. Porges Wiedeń, IX, Liechtensteinstr. 36. 6057 10 19

WAŻNE DLA P. T. ROLNIKÓW! Towarzystwo akcyjne eksploatacji soli potasowych w Kaluszu ma zaszczyt zawiadomić P. T. interesowanych, że z dniem dzisiejszym otwiera: Biuro sprzedaży kainitu i wysoko procentowych soli potasowych we Lwowie, przy ulicy Sykstuskiej 1. 44. gdzie z zamówieniami. Wprost i wyłącznie zgłaszać się wyraża DYREKCJA. LWÓW, ul. SYKSTUSKA 1. 44.

Ważne dla kupców! Pasty do obuwia różnego rodzaju poleca Dom handlowy J. Leserkiewicz, Kraków Zielona S. 6862 2 3

POTRZEBNE a) Panny do biura z znajomością języka niemieckiego, piśmnia matematycznym i z ładnym piśmieniem ręcznym. b) Pannie do ekspedycji w sklepie — posiadające praktykę w dziale krawieckim, demaszyn, lub męskiej, oraz mogące obsługiwać kancję, moją pierwszeństwo. c) Panny do różnych krawieckich zajęć fabrycznych. Zgłoszenia pisemnie i osobiście przyjmują do godziny 10-12 przed południem i od godziny 4-7 po południu, przyjmują kancelaryja Pralni parowej „Wista“, Podgórze, Nadwiłńska 10. 6973 2 3

Konkurs. W Powiatowej Kasie Oszczędności w Tarnobrzegu jest do obsadzenia posada rachmistrza, do której jest przywiązana płaca 3400 K rocznie z trzema czterotredmi i udatkiem aktywalnym 300 koron. Wynęgi: 1) Znajomość języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie. 2) Wiek między 20-40 lat; 3) Dobry stan zdrowia; 4) Niepoślakowane życie; 5) Uporządkowane stosunki majątkowe; 6) Uwolnienie od służby wojskowej; 7) Ukończenie z dobrym postępem szkoły średniej; 8) Egzamin z rachunkowości państwowej lub ukończenie wyższej szkoły handlowej; 9) Wyraźne i wprawne piśmo; 10) Przynajmniej dwuletnia praktyka w jednej z Kas Oszczędności. Posada będzie obsadzona, na razie na rok przewizorycznie. Ubiegający się o tę posadę winni wnieść udokumentowane podania do 15 lipca 1918 r.

MERKUR NAWLEPZA PAREKA DO FARBY BOWANIA MATERII SAMOSPRAWDZAJĄCE DLA GALICYI, POLSKI, LAX, KRAKÓW, BIELOSTOPADA. Największym światowym wynalazkiem jest PIWO - lin z którego za 60 hal. otrzymasz 1 1/2 litrów wysmienitego piwa podług recepty, dołączanej do każdego wreczka. Tysiące pochwał najkompetentniejszych meźów. Niech każdy bez różnicy: kupiec, przemysłowiec, rebnik, czy osoba prywatna spieszy nabyć ten cenny produkt jeszcze dziś, przed wyczerpaniem zapasów. Przy dzisiejszym drogim i lichym piwie, wobec panującego upałów — Piwolin oddaje nieocenione usługi i jest w to porze niezbędnym wprost artykułem dnia. Ceny: 130 paczek K 60 — detal. 60 hal. 650 „ „ 280 — „ 60 „ 1300 „ „ 540 — „ 60 „ 2600 „ „ 1000 — „ 60 „ V. JAN, fabryki chemiczne, Praga, VI., Vrtalskavová 5/29. Dobrych przedstawicieli wozubawem.

Pierwszy, konc. przez c. k. Namieśtnictwo Salon obrazów malarzy polskich poleca oryginalne dzieła pierwszorzędnych artystów. Henryk Fris, Kraków, ul. Floryańska 37, I. piętro. 6815 8 10

SANDAŁY z ruchomymi podszewkami z drzewa, wykonane podług przepis, poleca tylko ko handlom L. BRAUNSTEIN, WIENEN I., GRIECHENGASSE 7. 6850 2 0 Kupujemy i sprzedajemy BECZKI z wina, wódki we wszelkich wielkościach, także kadzie, Adler & Sohn handel beczek i wina. Wiedeń III, Rasumofskygasse 27. Telefon 3570. 6335 2 0

Kupię dobra wartości koło 2 milionów K, w urodzajnej miejscowości, 5976 przy kolei, w pobliżu większego miasta. 44 Zgłoszenia przyjmują Admin. „N. Reformy“ pod „Dobra 34“

Lalki szyte i prasowane, z porcelanowymi i blaszanymi głowami. Zabawki dla chłopczyków i dziewcząt, czałek, oraz wózki dla lalek 6997 5 6

w Krakowie, ul. Wolska 1. 1. Dla rozpoja własn. przem. nabywam wyroby zabawkowe przez amat. wykonane. Podają także projekty na nowe zabawki

Najpocześniejszym środkiem do topienia piasków, pabel, much, szwabów, krawców i t. d., jest proszek „HERBA“ Alb. Fischer Wiedeń, III., Stammgasse 2. Urządza się skład. 5992 4 6 Próbki bezcenne i za dobre uznane. Dostad można w terebach ze strzykawką we wszystkich handlach tego rodzaju lub wprost w głównym biurze. Pierwszy wiedeński koncesjonowany skład używanych wozów wszelkich typów także wszelkiego rodzaju uprząż na konie ma zawsze na składzie w bardzo wielkim wyborze. Karol Fischer, Wiedeń, II., Grabenstrasse 72 hotel Nordbahn. Tel. 41.406. Połud. korasp. w języku niem. 36 69 0

Węgiel drzewny wagonami z Bogumina do dostarczenia szybko. Zgłoszenia: Karol Schopper, Baden pod Wiedniem, Flammgasse 38. 6961 2 2

Swędzenie, liszaje, świerzby nowa bardzo szybko oryginalna, prawie chroniona „Skabofora“, „Strumina szust“ Dra Fierch'a. Nie bradzi, zupełnie bezwanna. Szelek na próbę 3 K — b, wielki polik 5 K, perna familijna 12 K. Uwaga! Na znak ochronny „Skabofora“ 1798 46 0 Składy główne: Lwów: apteka Szymona Bay, nadw. dostawcy; Kraków: apteka „pod Białym orłem“, Rynek główny A. B. 46; Przemyski: c. k. apteka obwodowa M. Schwara; Jarosław: apteka „pod Czarnym orłem“ Jędrzej Bobna; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Miodłowski; Kozłubyc: apteka „pod Opatronacją“ G. F. Tebiszka; Kozłubyc: apteka obwodowa Dra Stefana Stindla; Nowy Sącz: apteka Marcina Gerniekiego; Skład główny dla Rzeczowa i okolicy: c. k. Apteka Ohwedowa.

Akademik superarbitrowany legiōnistę, poszukuje gawernerski. Zgłoszenia pod W. Urbanski, Kraków, drukarnia pp. Kozłubskich. 6819 3 3

Ogrodnik s długoletnią praktyką, wolny od wojska, poszukuje posady do ogrodu dworskiego. Zgłoszenia: Franciszek Gryzka, Nowe Dwory, Brzeźnica. 6832 3 4

Pokoju z utrzymaniem, u inteligentnej rodziny poszukuje maszynistka, Krolewiana. Zgłoszenia listowne pod Helena Tatermanówna, Kraków, ul. Dietlovska 1, 7, I p. 6817 2 2

Przyjme pautkę inteligentną, ist. do dzieci od lat 8 do 12, na czas wakacyj na wieś, 3 stacje od Krakowa, z utrzymaniem. Zgłoszenia: Muenster, Kraków, ul. Litwowszczyzna 1, 8, parter. 6802 3 3

Fabryka wyrobów masarskich Adama Dembskiego, Kraków, Dabnik, poszukuje ucznia do praktyki. 6804 2 3

Precoz z wapiennym mydłem, które niczymy białają! Za nadesłaniem 2 K 25 h wysyłam przepis wypróbowany, istywny na znakomite mydło. Helena Jaworska, Kraków-Podgórze, ulica Jana Zamojskiego 33. 6773 2 7

Chłopiec 14 letni, ukończony II kl. wydz. poszukuje zajęcia w handlu ko rozemnym. Zgłoszenia pod adresem: (rudnicza, Wadowice, ul. Sienkiewicza. 6799 2 2

Nauczyciela Akademii handlowej, poszukuje się celem przygotowania młodego człowieka do egzaminu. Zgłoszenia pod J. Peller, ul. Dietlovska 1, 54. 6762 3 3

MAGAZYNIER królowski, młody, adw. silny i taktownie energiczny, z wieloletnią praktyką, przyjmuje posadę, może być w magistru. Zgłoszenia: S. Nowicki, Bogusławice-Giękowiec. 6762 3 2

Posada magistra dla pań, pływania mówiących po polsku i po niemiecku, od 1-go sierpnia do obsadzenia. Zgłoszenia pod adresem: „Apteka pod Lwem“ w Białej. 6856 3 4

Poczta 2-2 przy kolei, okolica zdrowa, do zamiany w Galicyi zachodniej. Zgłoszenia: poczta Durszów. 6858 3 3

Suknia jedwabna granatowa, dla osoby średniego wzrostu, za przystępną cenę do sprzedania. Wiadomość: ul. Leicawla 1, 7, III p. órawi Nr. 15, od godz. 10-19 przed południem. 6860 3 2

Filmy kin do nabycia. A. Berger, Aleksa Mickiewicza 49, II p., drzwi 6. 6868 3 3

Za korki stare, niepolamane po K 36 za 1 kg za nowe do K 80 za 1 kg piana Jędrzej Reich, Kraków, Gwiazdka 1, 71. 6937 6 9

Kupię maszynę do 10000 na 4 litry, amerykańskiego systemu, w dobrym stanie. Zgłoszenia listowne m. Okusa, Krolestwo Polskie, apteka. 6835 3 3

6 krów sprzeda stary folwark, Zwierzyniec od 1-2. 6836 2 2

Kupię maszynę do szycia bierkowa, w dobrym stanie. Zgłoszenia przyjmują: Admin. „N. Reformy“ pod J. M. G. 59. 6841 3 3

Zelazek krawców, stow. zar. z ogr. poroką w Nowym Sączu, poszukuje zdolnych czeladników krawieckich 2 na roboty uniformowe, 2 na małe szuki. 1 krawca kwalifikowanego. 6852 2 3

Kupuję garderobe męska, używana; płacę najwyższe ceny. Napisad korespondentkę do L. Sobnaska, Kraków, ul. Szewcowa 1, 22. 6849 3 20

Lokomobila benzynowa, o sile 8 HP, z mocarnią, 2 motory ropne 15 i 8 HP, motor benzynowy 16 HP, pompa parowa Worthington 1 1/2, ciska, lokomobila parowa 6 HP, automobila na 4 osoby bez gum, 2 sikawki oraz kilka megnatów i karboratorów tanio do sprzedania. Wszystkie maszyny używane, lecz w dobrym stanie. Wiadomość w składzie artykułów technicznych u firmy Gerdler i Brand, Kraków, ul. Wisła 6. 6847 3 6

Uczeń celujący VII kl. gimn. realnego, z doświadczeniem pedagogicznym poszukuje korepetycji na wieś. Zgłoszenia przyjmują p. Winiarzowa w gimnazjum im. Lewickich, ul. Franciszkańska 1, 1, od godz. 8-5 po poł. 6870 3 4

Osoba mieda pisząca na wszystkich systemach maszyn, z celnością ukonczoną szkołą handlową, ładnym piśmieniem, poszukuje posady biurowej. Zgłoszenia pod „Praca“ przyjmują Admin. „N. Reformy“. 6861 3 3

Nowy magiel do sprzedania. Ul. Zwierzyniecka 1, 10. 6874 3 3

Poszukuje się pokoju z celowniennym utrzymaniem na wst. w gorystej okolicy, dla dwóch osób na lipiec i sierpień. Zgłoszenia do Adm. „N. Reformy“ pod S. Z. 6876 3 3

Gorzelnik z kilkunastoletnią praktyką, szuka posady w Galicyi z powodu odwołania do wojska. Obecnie od kilku lat na posadzie na Węgrzech. Wieda językiem polskim, czeskim i niemieckim. Zgłoszenia proszą podać pod adresem: Ewid. Neifele, Pusta Głup, poczta Zalaszczyba. 6882 3 3

Potrzebny zarządczynik techniczny oraz pomocnik kancelaryjny. Zgłoszenia z podaniem swych danych pod „Zarządca“ N. F. R. w wydawnictwie „Pomocnik kancelaryjny“ K. P. R. w Admin. stracji „Nowej Reformy“. 6884 3 3

Porteplian wiadomości, dobry, do sprzedania. Wiadomość: ul. Reusskalia Traugotta 1, 4, I p., 2, Podgórze. 6911 3 5

Profesor gimnazjalny (matem., fizyka) szuka lokalu na wieś na czas wakacyj: sa: osobny pokój, wiat zdrowy także dla żony i 60 K miesieczne. Zgłoszenia: Franciszek Kosłowski, listonosz, Nowy Sącz, „dla prof.“ 6883 3 7

Francuzka mieda zarządczyni do umieszczenia. Agencja Internationale Mme Sikorska, ulica Bracka 1, 6. 6891 3 6

Salon mebli nowy, solidnej roboty, rzeźbiony, krodzony dobrego, poczetek w XVIII, inkrust., wspaniale biuro męskie, dębowe, bogato rzeźbione, połączone razem z fisharmonią i inne okazaj artystyczne do sprzedania. Leopold, Machowiska Kraków, ul. św. Józefa 1, 16, I piętro. 6896 3 3

Poszukuje mieszkanie wygodne, możnego z 2-3 pokojami, łazienką, salki, z elektrycznym oświetleniem, bez mebli. Mogłoby również być z powiększonym mieszaniem od kąpielni, łazienką, wozem do łaz. Jan Naturski, ul. Jagiellońska 1, 5, „Telega“. 6891 3 3

Meble składające się z wypielni, jadalni i salki, jakoteż urządzenie kuchenne, wszystko prawie nowe do wynajęcia. Wiadomość w Biurze Wynajęcia Jellika Stattera, Kraków, Grodzka 18. 6893 2 2

Mateństwo. Młody estowiek, z wykształceniem uniwersyteckim, pragnie w Krakowie odpowiedniej sposobności posadę celu matrymonialnym na tej drodze, panie lub wdowie do lat 27, wykształconą i materialnie umiarkowanie, Rozcoz traktuje całkiem niezależnie. Rozcoz traktuje całkiem poważnie. Dyskuszję parę. Zgłoszenia tylko z fotografii, która na ładnie zwrot, proszą nadesłać do Admin. stracji „Nowej Reformy“ pod U. S. 6867 2 3

W celu matrymonialnym nawiąże znajomość z inteligentną, przystojną panną lub młodą wdową, bezdzietną, wachmistrzem żandarnierem. Proszę wyznaczyć. Zgłoszenia z załączeniem fotografii przyjmują Admin. stracja „Nowej Reformy“ do dnia 30 czerwca 1918 r. pod „Mateństwo“. 6825 2 2

Młoda wdowa bardzo miła i sympatyczna, blen salka z czarnym oknem, lat 24, mająca 10000 K gotówki i 1000 K dochodu miesięcznego, z braku salki domowej mieszczącej w celu matrymonialnym dia droga, potnad metryczną od lat 25-30, inteligentnego na stanowisku. Rozcoz traktuje na serio. Fotografii pożądana. Za swego męża salka. Anonimowy do kasa Zgłoszenia pod „Młoda wdowa“ przyjmują Admin. „N. Reformy“ 6892 2 3

# Dla przejezdnych

do Rabki, Zakopanego i Szczawnicy  
poleca się  
Restaurację kolejową w Chabówce.  
Władysław Skalski.

Nauka rozpoczęła się dnia 10 września 1918 r.  
**WPISY NA NOWE KURSA W Roku szkolnym 1918/19**  
w **Szkołe Rachunkowości i Buchalterii**  
**STANISŁAWA BURNATOWICZA**  
w Krakowie, ul. Florjańska 1. 55. Telefon 2113,  
na kursa:  
1) handlowe roczne,  
2) handlowe 4- i 6-cio miesięczne,  
3) rachunkowości państwowej,  
4) buchalterii wsobdziałowej (dla Towarzystw zaliczkowych, kas  
Rajfajensca i Kółek rolniczych),  
5) pisania na maszynie, pisaćca, manipulacji biurowych etc.,  
6) Stenografii i kaligrafii,  
7) Obcych języków.  
6834 9 14  
przyjmuje się odcinki od 9-1 i od 3-7.

# PENSYONAT PANIEN URSZULANEK

we Freiwaldau (Graefenberg) Śląsk austriacki  
pod najlaskawszym protektoratem Jaj ces. i król. Wy. okości Arcyksiężnej  
Maryi Józefy Austriackiej

położony w uroczej dolinie Sudetów, w sąsiedztwie znanego waleczniczego zakładu  
Graefenberg. Zakład udziela wykształcenia towarzyskiego i umysłowego, odpowiada-  
jącego wymaganiom czasu. Szkoła prowadzona według austriackich planów nauki:  
8-klasowa szkoła żeńska, dwuklasowy kurs dla dalszego kształcenia się w wyż-  
szych naukach, kurs przygotowujący do państwowych egzaminów z języka francu-  
skiego i angielskiego, oraz dwa kursy szkoły handlowej. Wykłady w jęz. niemieckim.  
Na żądanie udziela się również lekcji gramatyki, literatury i historii polskiej, oraz  
muzyki, śpiewu solowego, malarstwa i robót ręcznych. Opłata roczna 1400 koron.  
Osobny dział tworzy: 7107 1 3

**Szkoła gospodarska domowego**  
(obejmująca kurs 10-cio miesięczny) podaje gruntowne wskazówki w prowadzeniu  
gospodarstwa (doborowa kuchnia wiedeńska), oraz naukę krajów i szycia bielizny.  
W godzinach popołudniowych mają uczennice sposobność pobierania lekcji muzyki,  
śpiewu, malarstwa i obcych języków. — Opłata roczna 1600 koron.  
Rok szkolny rozpoczyna się 15-go września 1918 r.  
Blizsze informacje podaje się w prospekcie, na żądanie natychmiast wysłanym.

# Wymienie

większa realność w Krak. wie. w centrum miasta, nadejścia się na  
przedsiębiorstwo przemysłowe, na folwark 80-120 morgowy, ewentual-  
nie trochę większy, w bliskości kolei, z dobrą sionis i budynkami  
w zachodniej lub środkowej Galicji. Najchętniej w okolicy większego  
miasta. Zgłoszenia przez grzeszność przyjmują p. Tadeusz Siefert, Kra-  
ków, Karmelicka 67. — Ustne między godziną 4-6 p. poł. 6793 2 2

# Związek Ziemiaków

we Lwowie, ul. Kopernika 4.

zreorganizował swój oddział pośrednictwa w ku-  
pnie i sprzedaży dóbr ziemskich i prosi właścicieli  
dóbr ziemskich, zamierzających swoje dobra sprzedać,  
o zgłoszenie odnosnych interesów. 6319 3 12

# Proszek do prania bez tuszczu

w mniejszych i większych paczkach  
w każdej ilości  
także wagonami  
zaraz do sprzedania.  
Zlecenia w języku niemieckim pod znakiem „Baker Verdienst P. L. 1776“  
przyjmuje  
**Rudolf Mosse**  
Praga, Przykopy 6.

# Potrzebujemy zaraz

10 wagonów cementu, 2 wagonów wapna, 5 wagonów  
papy, 1 wagonu gwoździ, 5 wagonów lupku asbesto-  
wego. Zgłoszenia nadsyłać do Biura przemysłu drze-  
wnego, Kraków, Basztowa 17. 6580 3 3

# „METAX“

źródło elektr. oszczęd.  
(1/2-Wattówki)  
I materiał instalacyjny  
Generalny zastępca na  
GALICJĘ I BUKOWINĘ:  
**HENRYK DORTHEIMER** Kraków,  
ul. św. Tomasza 8.

- Również polecam dopóki zapas starczy:
- 1) Żelazka elektryczne,
  - 2) Gąbki higieniczne,
  - 3) Myłki (srułowniki)
  - 4) Mydło we formie pasty „Borit“ do prania bielizny i t. d.,
  - 5) „Groszian“ ręczny aparat do prania bielizny zapom. ciśnienia powietrza. Epokowy wynalazek!!!
  - 6) Obciążki kombinacyjne, stalowe,
  - 7) Trwałe pasy transmisyjne „Asta“.
  - 8) Uszczelnienia do celów technicznych (zast. fabryk Epplera).
- Zamówienia uskutecznią się codziennie pocztą i koleją. Zastępcy poszukiwani!

Konces. Dom handlowy i biuro pośrednictwa  
**Adama Bilińskiego**  
w Krakowie, ul. Krupnicza 26, Telefon 1094,  
pośredniczy w kupnie i sprzedaży nieruchomości. 6298 0 10

# Grunt fabryczny w Płaszowie

z torami przemysłowymi ma na sprzedaż  
»Płaszów«. Spółka z ogr. odp. Na terenach  
pokiady pierwszorzędnej gliny. — Informacji  
udziela biuro Spółki w Krakowie, ulica Po-  
selska 1. 20 i kancelarya adw. Dra Eugeniusza  
Nitscha, Rynek 44. 6923 2 10

Od lat istniejące  
**KURSA PRAWNICZE „IUS“**  
KRAKÓW, GARBARSKA 6.  
„IUS“  
natawiają dokładnie przygotowanie do wszystkich egzaminów  
i przygotowawczych w krótkim czasie, przez użycie  
odpowiednich podręczników.

**System pisemny, korespondencyjny.**  
Dla wojskowych i prowincji wypróbowany system  
szybkiego i pewnego przygotowania w drodze pi-  
semnej korespondencji bez potrzeby opuszczania miejsca  
pobytu.  
**SYSTEM PISEMNY** zastępuje w zupełności  
przygotowanie indywidualne.  
Kursa prawnicza „IUS“ umożliwiają należyte wykształcenie urlo-  
pów, udzielają wszelkich informacji.  
**WYPOŻYCZAJĄ**  
komplety podręczników, skryptów i skrótów.  
Lekcje indywidualne i zbiorowa. 6593 3 4

**Znaczna instytucja finansowa**  
poszukuje

**KORESPONDENTKI**  
piszącej na maszynie, znającej język polski  
i niemiecki. Stenografistki mają pierwszeństwo.  
Podania zawierające: odbyte studia, prakty-  
kę, warunki oraz termin wstąpienia przyjmują  
Admin. »Nowej Reformy« pod „Bank 20“.  
6857 5 5



Komitet zarządzający 8-klasowym Miejskim gimna-  
zjum realnym z prawem publiczności w Leżajsku ogłasza

# Konkurs

na szereg posad nauczycielskich od 1 września 1918.  
Z każdej grupy kandydat może uzyskać posadę.  
Germanista niezbędny. — Piaca egzaminowanego 5000  
koron rocznie, nieegzaminowanego 4000 koron rocznie za  
19 godzin językowych w tygodniu, a 20 niejęzykowych. —  
Za godziny nadliczbowe po 120 koron. — Umowa roczna.  
Podania, zaopatrzone w dokładne curriculum vitae  
i odpisy świadectw, przesyłać do Dyrekcji gimnazjum do  
30 czerwca 1918.

**Ks. Antoni Tyczyński**  
6273 2 2 przewodniczący Komitetu gimnazjalnego.

**POSZUKUJE SIĘ ZARAZ**

# bulynków murcaunych

lub drewnianych na magazyny, z torem lub  
koło toru kolejowego, w dzierżawę lub do  
kupna. Zgłoszenia przyjmuje Administracja  
»Nowej Reformy« pod „Magazyn“. 6390 2 2

**Fundacja Stanisława hr. Skarbka**  
ogłasza niniejszem

# Konkurs

na posadę stałą dyrektora dóbr Fundacji.  
Wymagane:  
1) nieprzekroczony rok 45 życia;  
2) dowód ukończenia s kół agronomiczno-  
leśno-technicznych;  
3) dowód samoistnego zarządzania wię-  
kszymi gospodarstwami.  
Warunki według umowy.  
Posada ta jest na razie prowizoryczną.  
Po skończonej rocznej działalności może na-  
stąpić stabilizacja z prawem do emerytury.  
Podania, należyście udokumentowane, wno-  
szyć należy do Kuratorji Fundacji hr. Skarbka,  
gmach Skarbkowski, I p., drzwi Nr 15, naj-  
dalej do 1 sierpnia b. r.

**Dr Kwiatkowski wr.**

Dwie nauczycielki  
poszukują lekcji w czasie wakacji,  
w szkolnej obcojęz. Zgłoszenia pod  
»Stara i młoda« Porębia  
Uszowska, obok Brzeska. Można  
posada też znajomość manipulacji  
pocztowej. 6879 3 3

**Młoda panna**  
z ukończonym I rkiem semina-  
ryum naucz., poszukuje miejsca  
jako bona do dzieci lub towarzy-  
stwa starszej osoby. Olga Skalska,  
Kombornia. 6788 2 3

**Kupię dom**  
nawet bez komfortu. Zgłoszenia pod  
»Kala« przyjmuje Administracja  
»N. Reformy«. 6781 3 3

**Zdoina hafciarka**  
w hafcie białym i kolorowym znaj-  
dzie stałą, dobrą sionis i bodynkami.  
Zgłoszenia: plac Matejki 1. 5. I p.  
ofic. drzwi 14, od godz. 1-2 w  
południe. 6785 2 3

**Kasyerka**  
na pol dnia potrzeba do fabryki  
wzrobów celnicznych Józefa Sier-  
montowskiego w Krakowie, ulica  
Bracka. 6791 2 3

**Apteka „pod Muzyczne“**  
w Krakowie, Krakowska 19  
przyjmuje praktykanta lub prak-  
tykantkę na trytyntną praktykę.  
6795 2 3

**Języka rosyjskiego**  
podejmuję się wyuczyć w przeciągu  
krótkiego czasu. Ul. Krowiecka  
1. 69. I p., na lewo. Blizszych in-  
formacji udzielam od godz. 2-4.  
6803 2 3

**Kupię dom**  
z ogródkiem w obrębie Wielkiego  
Krakowa. Zgłoszenia listowe pod  
B. B. przyjmuje Administ. »Nowej  
Reformy«. 6801 2 3

**Księgarnia lingwist.**  
**Stanisława Goldmana**  
(przy Instytucji jęz. Ansona)  
w Krakowie, ul. Szewska 17, II p.  
76 poleca: 26 0

**Słownik „Argus“**  
umożliwiający w bardzo krótkim  
czasie praktyczne nauczenie  
się języka niemieckiego, franc.  
ang. lub włoskiego, bez pomocy  
nauczyciela. — Cena K 9.60 za  
ega oprawy. Otracowawie dla  
luda K 4.50.

**Słowniki**  
niem.-polskie i polsko-niemie-  
ckie; franc.-polskie i polsko-  
francuskie itd. itd. po K 6.—,  
10.40 i t. d.

**Rezmówki**  
polsko-niemieckie, polsko-francu-  
skie itd. po K 1.20, 2.40,  
4.—, 5.50 i t. d.  
Za przesyłkę poczt. należy 50h.  
Za załączką 30 hal. więcej.  
Prospekty wysyła się bezpłatnie.

**Kapelusze damskie.**  
Wielki wybór modeli oraz kapelu-  
szy do żaloby. Przyjmuje wszelkie  
w zakres modniarstwa wchodzące  
roboty. Ceny umiarkowane.

**Jadwiga Pellerowa**  
Rynek, Stara A-3, L 43  
nad skłopotem p. Wiskitry. 4846 14 16

**KRYNICA**  
„Solicowa“  
Pensjonat Dra E. Zarzyckiego  
otwarty od 15 maja.  
6267 13 20

**Dr med. Stanisław Breyer**  
(Kraków, Wojska 36.  
Przyrodolecznictwo i homeo-  
patya) 6566 8 10

**POWRÓCIŁ**  
Przyjeżdż  
retuszować złożną  
która mogłaby się podjąć samodzielnie  
przebrać zakład. Warunki:  
cała utrzymam i placę według  
5878 umowy 0 10  
Zakład fotograficzny  
Janiny Gargulowej w Żochni.

**Pokój**  
duży, frontowy, z komfortem, bez  
nucelowania, do wynajęcia. Ulica  
Wielopola 1. 9, II p. Wiadomość u  
domarcy. 6449 3 3

**Micowanie**  
ubrać przy moje  
**A. Bross**  
Kraków, Florjańska 44  
lub obok Breyer Florjańskiej. To-  
lefon Nr 3669. 6211 13 0

**Pieniążkowy żyłomni podarowy**  
**pensjonat oraz wille**  
w najlepszym położeniu  
**zakładu kąpielowego**  
**w Szczawnicy**

przyjmuje od 15 maja 1918 gości  
na cele uzdrowienia i wypoczynku  
także same mieszkanie wykwalifio-  
wanego i stonercu. Kuchnia wy-  
borna! Zgłoszenia: Zarząd wch  
Krambowski w Szczawnicy.  
647 5 12

L. 102/18 6610 2 8

# WEZWANIE

nieznanych dziedziców.  
Julianna Maryanna z im. z Mamysłowskich Krysta,  
wdowa po maszyniście kolejowym, zmarła dnia 1-go marca  
1918 r. w Rohatnie, nie pozostawiając ostatniego rozpo-  
ządzenia.  
Sądowi nie wiadomo, czy pozostali dziedzice. Ustana-  
wia zatem p. Dra Kazimierza Pawlikowskiego, adwokata w Ro-  
hatynie, kuratorem spadku.  
Kto zamierza zgłosić roszczenie do spadku, winien  
tem donieść temu sądowi w ciągu jednego roku, licząc  
od dnia dzisiejszego, i wykazać swe prawa do spadku.  
Po upływie tego czasokresu będzie spadek wydany  
tym osobom, które wykażą swe prawa; o ileby zaś praw  
nie wykazano, spadek przypadnie skarbowi państwa.  
C. k. Sąd powiatowy w Rohatynie, Oddział I.  
Dnia 27 maja 1918 r.

# Pierwszorzędna firma automobilowa

zamierza oddać  
zastępstwo  
dla wschodniej Galicji i Bukowiny. Pierw-  
szeństwo mają właściciele garażów, wzglę-  
dnie osoby, już na tem polu pracujące.  
Zgłoszenia pod „K. M. 15“ przyjmuje  
Administracja »N. Reformy« w Kra-  
kowie. 6820 2 3

L. 34/1 a. Wg. 1918 6931 2 5

# Dzierżawa dóbr.

C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie po-  
szukuje dóbr do wydzierżawienia, położonych w zachodniej  
Galicji.  
Zgłoszenia należy przesyłać do Grupy gospodarczej wy-  
mienionej Dyrekcji do dnia 30 czerwca 1918 r.  
W zgłoszeniach należy podać dokładnie: a) wielkość  
majątku (w morgach) przy wyszczególnieniu ilości morgów:  
lasu, roli, łąk, pastwisk, nieużytków, sadu, ogrodu, stawów  
przy wypisaniu parcel i gmin katastralnych; b) wysokość  
czynszu dzierżawnego rocznego; c) ilość, jakość i stan bu-  
dynków gospodarczych i mieszkalnych; d) ilość, jakość, stan,  
imię inwentarza martwego (w tem i maszyn rolniczych jak  
n. p. plugów motorowych i t. p.); e) ilość, jakość, stan  
i cenę inwentarza żywego, (szczególnie ad d) i e) winno się  
koniecznie dokładnie oznaczać, jeżeli dzierżawa ma być z on-  
wiazkiem zakupu inwentarza ad d) lub ad e); f) stan uprawy  
rolnej; co w latach gospodarczych 1916, 1917 i 1918 na po-  
szczególnych parcelach rolnych siano, jakie nawozy (sztu-  
czne lub naturalne), w jakich ilościach na poszczególne par-  
cele rolne użyto, (parcelo dokładnie oznaczać); g) stan na-  
wózów naturalnych obecny dla uprawy jesienną 1918 r.  
względnie wiosenną 1919; h) odległość w kilometrach a) od  
najbliższej stacji kolejowej (nazwa tejże) i b) od toru ko-  
lejowego w ogólności; i) bliższe warunki dzierżawy.  
Zaznacza się, że w pierwszej linii należy tylko na go-  
spodarstwach rolnych a nie lasowych.  
Kontrakt dzierżawy może być zawarty najmniej  
na lat sześć.  
C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.  
Dnia 9 czerwca 1918 r.

**Na wakacje**  
poszukuje miejsca dyslektora nauki języka niemieckiego, władającego b. dobrze jęz. francuskim oraz niemieckim. Bardzo dobre referencje. Ul. Bernarowska 1, 9, II p. drzwi 19. 7040 1 2

**Na lato**  
wyjechać osoba inteligentna osoba do konr. języka niemieckiego, jako lektorka lub towarzyska. Zgłoszenia pod „Lato“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 7073 1 2

**Dom-willa**  
z 3 morgami gruntu (w tem ogród owocowy i kawałek łąki), z zabudowaniami gospodarskimi, pięć km. od Chrzanowa, działek wiatu od stacji kolejowej, zamienić na kamienicę jednopiętrową w Krakowie lub za rogatką. Blizszych wyjaśnień udzieli restauracja p. Reibscheld, ulica Zwierzyniecka w Krakowie. 7051 1 2

**Franc. nauczycielka**  
z jęz. niem., przyjmie lekcje na w. podczas wakacji J. K. w Białej, ul. Kolejowa 18. 7076 1 3

**Kupię dom**  
jedno- lub dwa-piętrowy w starom. mieście lub w bliższych dzielnicach Wielkiego Krakowa. Zgłoszenia przyjmuje inżynier Heffmann, ul. Biskupia 8. 7075 1 5

**Administracje**  
realności przyjmie urządzenie sądowe, obciążenie dostawnie z odnośnymi przepisami i oświadczeniami. Zgłoszenia listownie pod „Zarządca“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 7064 1 3

**Do sprzedania**  
magiel kolowa bardzo mało używana. Wiadomość: ul. Warszawska 1. 51. 7056 1 4

**Wagon sparty ciężkiego**  
(Schwepati) i kaolino sprzedam, także częściowo. Zgłoszenia pod A. Z. 54. przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 7023 1 2

**Skrzypce**  
z, wraz z dobrym smyczkiem i futerałem za 150 K do sprzedania. Wiadomość: I. Blumenfrucht, ulica Krakowska 19 (aparka „pod Murzynem“), I piętro. 7053

**Młodociane dziewczęta**  
do robót galanteryjnych, znajdują się. Frankel, ul. Dietlowicza 91. 7050

**Kilka motorów**  
benzynowych, typnych od 3-10 HP, do mocarń i mniejszych warsztatów się nadających, ma spółka rolniczo-handl. „Złwio“ w Dębicy tanio do sprzedania. 7028 1 3

**Kapitał**  
50.000 do 100.000 K przyniesie 25% stopa dochołu rocznie temu, kto zainwestuje go do absolutnie pewnego i czystego interesu z prawem podjęcia go w dowolnym czasie za 3 miesięcznym wypowiedzeniem. Zgłoszenia pod „Pewna lokata“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 6276 2 3

**Baczność P. T. Jelnicy!**  
Z pierwszych lipca można będzie otrzymać obiad i kolacje w lokalu Witów, w domu Szymka Teoska. Tamże do sprzedania fiabromis nowa firma Niska Prager, 1200 K. 7047

**Do wynajęcia**  
mieszkanie umeblovane, oświetleniem elektrycznym, składające się z 3, ewentualnie z 4 pokoi, 2 przedpokoi, kuchni, pokoju dla służby, łazienki gazowej i spizarni. Wiadomość: Kraków, skrzynka pocztowa 51. 7060 1 3

**Poszukuje się**  
kobiet do roznoszenia dziennika za dobrem wynagrodzeniem. Wiadomość: ul. Karmelicka 1. 16. 7097 1 2

**Kupię**  
plaszcz studencki na chłopca od lat 10. Zgłoszenia listownie pod „Plaszcz studencki“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 7017

**Osoba**  
w średnim wieku, znająca się na centrifudce, gospodarstwo wiejskim i kuchni, poszukuje zajęcia. Posiada obywatelstwo. Wiadomość w biurze „Filipina“, Kraków, ul. Floyańska 41. 7027 1 3

**Potrzeba na wieś**  
od 1 września b. r. nauczycielki dla 3 dziewcząt: z III i IV klasy gimnaz. realnego i z III kl. pospol. Muzyka pożądana. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji i warunków przyjmują: Skąpczy, Brzeźna, p. Nowy Sącz. 7012 1 3

**Zęby sztuczne**  
dobre, wyroby srebrne, prawdziwe kamienie, wszelkie artykuły, kupuje po najniższych cenach szwajcarski Helcer, ul. Sławkowska 1. 16, obok magazynu broni. 7147 1 10

**Absolwent**  
kursu zbit. Akademii handl., poszukuje zarządkowego zajęcia, najchętniej na prowincji. Zgłoszenia pod „Fras“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 6929 1 2

**Pokoju**  
osobnego, umebł. (z pościelą), z fortepianem lub bez, poszukuje na stałe mężczyzna. Zgłoszenia z podaniem ceny pod „Muzyk“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 7043

**Grzyby suszone**  
1 kg 30 K każdej ilości sprzedają: Łasociński, Kraków, ul. Topolowa 1. 15. 7039 1 3

**Do wynajęcia**  
od 1 lipca 2 pokoje słoneczne, frontowe, oświetlenie gazowe, Kraków, Groble 1. 6, parter. Ogłada można między godz. 2-4 po południu. 7048

**Panienci**  
do kantoru loteryjnego potrzebują zarządk. Zgłoszenia: ul. św. Krzyża 3. 7037 1 4

**Praktykant**  
przyjmuje firma W. Janeczek, Kraków, Rynek 10, pałac XX. Jawieńskiego. 7035 1 2

**Tylko za utrzymanie**  
poszukuje lekcji na pół dnia na wyjazd dypl. nauczycielka muzyki, języka franc. i niem. Zgłoszenia pod „Wakacje“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 7041 1 2

**Pracownia obywat.**  
Jana Jarocza przyjmuje reperacje, jakoteż i nowo. Od 15 czerwca: ul. Grabowskiego 1. 4. 7034 1 2

**Do sprzedania**  
szlafki, halki, bielizna stołowa, matki. Ul. Zaczęta 14, II p., 21. 7059 1 2

**Rzeczy**  
bezwzględnie potrzebne, pracowni, kawalera, z praktyką w większych majątkach, poszukuje się od 1 lipca. Adres: radca Talarzewicz, Stolec, poczta Sędziszów. 7058 1 2

**Inteligentna paniuska**  
lar, z ukończoną IV klasą wydziałową, z prywatnym kursem handlowym oraz mająca rok praktyki w kancelarii adwokackiej, poszukuje od 1 lipca b. r. odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Inteligentna“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 6993 1 2

**Flaszki!!**  
z wody mineralnej, w ładunkach wagonowych kupuje i płaci najwyższe ceny. Zgłoszenia pod „Flaszki“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 7054 1 3

**100 koron**  
za wyszukanie mieszkania w Krakowie, składającego się z 3-4 pokoi z kuchnią, łazienką, elektr. i t. d. Wiadomość: ul. Czarnowiejska 1. 55, I piętro. 6988 2 3

**PARA**  
koni powozowych 16 miary, ciemne kasztany, 4 i 5 lat K 14.000  
klaczy „ z żrebiętami 15 1/2 miary, gniade, 4 i 5 lat „ 12.000  
klaczy roboczych 15 miary, brudne kasztanowate, 4 lat „ 7.000  
6995 3 3

**Zarząd dóbr Lubienie**  
poczta Krakowie, stacja kolejowa Chorościna.

**Odsprzedawcom dajemy przepisany opust!**

**SANDAŁY**

z drewnianą ruchomą podszewką w wielkościach od Nru 25 do 46 sprzedaje i we wielkich ilościach

**T. & A. BAŃA, KRAKÓW**  
SZEWSKA 22.

Towar wydaje się tylko za gotówkę przy osobistym odebraniu. Niewysyła się pocztą, ani koleją. Zamówienia przesyłane wprost do fabryki są bezcelowe i na takowe z braku personelu nawet się nie odpowiada.

Większe zamówienia szkół, magistratów, urzędów i innych korporacji, mają pierwszeństwo. 6995 6 6

**Rsięgarnia i Skład nut**  
**G. Gebethnera i Spółki w Krakowie**  
poleca najnowsze wydawnictwa:

*Ligocki E. Laguna moria, powieść, wydanie nowe* 16—  
*Prus B. Faraon, powieść w 3-ech tomach* 28 80  
*Laika,* 28 80  
*Przyesny upadek Polski, odczyty, wygłoszone przez profesorów: F. Bujaka, I. Charznowskiego, O. Hateckiego, J. Kallenbacha, S. Kutrzebę, F. Papęgo, E. Romera i W. Tokarza* 12—

**NUTY:**  
*Michałowski. A. Bercenze* 4-50  
*Fouille d'album* 1-80  
*Graville* 3—  
*Mazurka Nr 1, Fis-moll* 3-60

**DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.**  
6996 2 3

Koncesjonowane przez Wysokie c. k. Namiestnictwo Główne Biuro kupna i sprzedaży realności, will, folwarków, lasów

**Jan Ropski**  
w Krakowie ul. Szewska 1. 5  
kupuje i sprzedaje realności, wille, dobra, lasy i t. d. Adres dla telegramów: Ropski Kraków. Telefon Nr 2248. Biuro otwarte cały dzień od 8-mej rano do 8-mej wieczór. 6998 4 15

**Wspaniała jadalnia**  
model według artystycznego wzoru, nikłowo lśnieszko dziecięce i duży dywan perki nadeszły do sprzedaży. 7142 1 3  
**Hala Licytacyjna, ul. Bracka 6.**

Zakład odnawiania odzieży c. k. ministerstwa spraw wewnętrznych, Kraków-Podgórze, Nadwiślańska 8, przyjmie natychmiast

**120 dziewcząt do krawieczyzny.**  
Osobiste zgłoszenia od godz. 9-12 i od 3-6 w kancelarii Zakładu. 6357 3 3

L. 513. 7112 1 2

**Ogłoszenie.**  
Gmina Klikuszowa ma do sprzedania przeszło 3.000 sztuk drzewa świerkowego i jodłowego masy około 3.000 m<sup>3</sup> w lesie gminnym, położonym w obrębie gminy katastralnej Obidowa.  
Cena szacunkowa wynosi 150.000 koron, od której w górę licytować się będzie.  
Oferty przygotowane należy wnieść najpóźniej do 26 czerwca b. r. godzina 12 w południe, do kancelarii Wydziału powiatowego w Nowym Targu. Do oferty należy dołączyć wadium w kwocie 30.000 koron gotówką lub w papierach wartościowych, mających pupilarne bezpieczeństwo. W ofercie musi ubiegający się o kupno wyraźnie oświadczyć, że warunki licytacyjne są mu dokładnie znane, i że się takowym w zupełności poddaje.  
Warunki licytacyjne są do przegłądnięcia w kancelarii Wydziału powiatowego w Nowym Targu w godzinach urzędowych.  
Z kancelarii Wydziału powiatowego w Nowym Targu dnia 18 czerwca 1918.

**PARA**  
koni powozowych 16 miary, ciemne kasztany, 4 i 5 lat K 14.000  
klaczy „ z żrebiętami 15 1/2 miary, gniade, 4 i 5 lat „ 12.000  
klaczy roboczych 15 miary, brudne kasztanowate, 4 lat „ 7.000  
6995 3 3

**Zarząd dóbr Lubienie**  
poczta Krakowie, stacja kolejowa Chorościna.

**Wolny od wojska**  
absolwent kursu abiturjentów Akademii handlowej (mający także ogarnięcie rachunkowości państw., zdany w c. k. Namiestnictwie), z obywatelstwem, posiadający doświadczenie praktyczne biurowe w wielkim zakładzie finansowym, sędziwy i obyty do pracy, chociażby dobrozdanie zmienił posadę obecną na inną w poważnej instytucji, w przedsiębiorstwie handlowym lub przemysłowym, ewentualnie w innej gałęzi produkcji. Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmują Administracja „N. Reformy“, pod „Kawery 224“ 7071 1 3

**HERBATON**  
przy badaniu przez c. k. urzęd dla badania środków spożywczych został uznany za niezbędny dla zdrowia i za znacznie lepszy od innych namiestek; wystarczy dać 2 łyżeczki do szklanki gotowanej wody, i zastąpi w zupełności najlepszą herbatę a rumem. Cena 1 litra z rumem 3 K 60 h, bez rumu 2 K 80 h. Flaszki proszę przynieść ze sobą. Na prowincję wysyłam najmniej 150 litrów, gdyż mniejszych bezcel nie mam. Przy zamówieniu proszę postać zdatka lub bezkę.

**KAZIMIERZ LUDWIŃSKI**  
6268 fabryka cukierków i herbatonu 3 20  
Kraków, Bracka 5. — Słup. — Filia: Kaszubska 18.

**Centralne Biuro wydawnictw**  
w Krakowie, ul. Gołębia 20, parter.  
poleca:

*Jezierski Wł.: Nowy śpiewnik polski z nutami* 3-50  
*nut* „ „ „ bez 2-50  
*Mirandola Fr.: Kampania karpaska III Brygady Leg. pol. (z ilustracjami) 1914-1915* — 60  
*Rydl Lucjan: Warszawa, jej dzieje kulturalne i wojenne.* 1—  
*Wilno, jego dzieje oraz ostatnia nowość* 1—  
*Opalek Mieczysław: Pamiętnik polskie 1914-1916.* 4-50  
Do nabycia w biurze, we wszystkich księgarniach i t. d. 6480 8 10

Wysyłka na pocztę połową tylko za uprzednim nadesłaniem należności i 60 h na opłatę pocztową. Katalogi wysyłamy na żądanie darmo i oplatnie.

**Kawiarnia pierwszorzędna**  
w śródmieściu w Krakowie zaraz do odstąpienia. — Adres: podla Biuro ogłoszeń J. Hopcisa i A. Salomonowa w Krakowie, Szczepańska 9. 7079 1 3

**Bezpłatne pośrednictwo w sprzedaży nieruchomości.**  
Nie będziemy żądali żadnego wynagrodzenia za skuteczną sprzedaż od żadnego z tych P. T. właścicieli, którzy do naszego biura zgłoszą najdalej do 30-go czerwca 1918 r. sprzedaż ich posiadłości (kamienio, wille, dom, parcele budowlane, gospodarstwo wiejskie lub też wielka posiadłość ziemską), czy to z Krakowa, czy też z Galicji lub z Królestwa Polskiego. 6544 2 5

**Pierwsze Galicyjskie Biuro Informacyjne**  
Mironim Weiss i S-ka w Krakowie, ul. Smoleńska 1. 16. Założone w 1897 roku.

**„Ordinarium sexologicum“**  
Zakład dla czynności i zajęć lekarskich z zakresu życia płciowego (z wyłączeniem chorób wenerycznych i chorób kobiecych),  
**D-ra Stan. Kurkiewicza,**  
lekarska życia płciowego i lekarska chorób wewnętrznych w Krakowie przy ul. Batorego 29.

Zakres działalności tej Poradni: Leczenie osłabień, wyczerpania, nerwowych, płciowych, i ogólnych, zwłaszcza po trudach wojennych — leczenie płciowych nalegów i różnego rodzaju chorób — leczenie neurastenii, histeryi, histeroidy, gruźlicy, i wielu innych chorób stojących w ścisłym związku z czynnym życiem płciowym. Również wychowawcze dla dziewcząt i młodzieży płci oba. Rozpatrywanie i ocena stonnia, winy (z zupełnie nowego punktu widzenia) przy różnego rodzaju chorób upodobaniach, wzgl. postępkach, względem dzistwy i młodzieży. I zaliczenie wielu jeszcze innych podobnych spraw, obecnie coraz żywniejszych, coraz poważniejszych rozumianych, a społecznie tak ważnych. 1199 19 0

**Przyzedi ostatni czas**  
na powszechną oświatę o zdrowiu ludzkim we wszystkich tejsze działach, a więc i w zakresie płciowym.  
Rozwijało się w cyklu odczytów prof. dra Stan. Kurkiewicza, lekarska życia płciowego. Cykl ten, — pełen nowości z zakresu fizjologii, kliniki, i etyki, życia płciowego u płci obu — daje zdolność z jednej strony samopoznania swych właściwości wzgl. przypadłości, a drugiej strony zdolność obserwowania swego stonienia i ratowania tegoż w danym razie i t. p. — W cykl ten wchodzi obecnie nowe wydawnictwo „Samopoznanie czyli Oszłd“.  
Całość z 8 prac złożona, po cenie 11 Kor. — ksi. do nabycia u aut o ra: Kraków ul. Batorego 29. Przesyłka pieniędzy przez czek i ktero na żądanie wysyłam. 1200 19 0

**Związek Ziemiaków**  
we Lwowie, ul. Kopernika 4.  
poszukuje do kupna większego klucza dóbr ziemskich od 10.000 morgów wwyż. 6930 3 3

**Konkurs.**  
Towarzystwo prywatnego polskiego gimnazjum im. Zygmunta Krasieńskiego w Dolinie poszukuje na rok szkolny 1918/19 3-eh sil nauczycielskich. Kandydaci z grup językowych i ukwalifikowani mają pierwszeństwo. Warunki zależne od umowy. Termin wnoszenia podań upływa z dniem 15 sierpnia 1918. Komitet.

**Bardzo popłatny artykuł!**  
Každy kupującym!

Agentów, także pań, co odwiedzają prywatnych odbierców, poszukuje się do sprzedaży artykułu bardzo popłatnego w mieście i na wsi. Kaucja 100 koron wymagana. Zgłoszenia pod „Echer Verdienst Nr 1309“ przyjmuje biuro ogłoszeń M. Dukes Nachf., A. G., Wiedeń, 1/1. 7165

**Przyjmie zaraz**  
**INSTYTUCYA FINANSOWA**  
przyjmie zaraz

**Kilka sil buchalteryjnych**  
młodszych i rutynowanych. 6806 2 5  
Zgłoszenia z podaniem warunków żądanych pod A. Z. 1499 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“.

**Przyjmie zaraz**  
**INSTYTUCYA FINANSOWA**  
przyjmie zaraz

**Kilka sil buchalteryjnych**  
młodszych i rutynowanych. 6806 2 5  
Zgłoszenia z podaniem warunków żądanych pod A. Z. 1499 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“.

**Mezczyzna**  
w 50 r. życia, wyuczony podoficer wojskowy, znający język polski i trochę niemiecki, z najjeźdźczymi poleceniami, kupi sklepik papierowy lub korespondencki, albo przystąpi jako opłak do jakiegoś interesu z małym kapitałem w Krakowie lub na prowincji, lub też przyjmie posadę magazyniera, ekspedienta, kontrolora, agenta, inkasanta i t. p., od 1 lub 15 sierpnia. Blizsze szczegoly wniecie. Zgłoszenia listownie pod W. 2. 39, do 15 lipca przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 7067 2 3

**Poszukuje się nauczycielki**  
do niższych klas licealnych do jednego dziewczęcy na wieś. Keny-łakiel z językiem francuskim i muzyką mają pierwszeństwo. Zgłoszenia: ul. Krowoderska 25, II p. 6963 2 3

**Sprzedaję cegielni**  
z pojedynczym mrowanym pićem i szopami w zachodniej Galicji, blizko stacji kolejowej. Roczna produkcja 250.000 sztuk. Zgłoszenia pod W. 2. 39, do 15 lipca przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 6759 2 2

**Karbownika**  
który się dobrze rozumie na gospodarstwie, potrzeba od 1 lipca 1918 r. Pierwszeństwo mają kawalerowie. Płaca miesięczna 40 K i całe utrzymanie. Zgłoszenia: K. Sekulowicz, Zawadzka, p. Trzawa Włoska. 7011 2 4

**Pracownicy**  
Krajowy Zakład dla umysłowo chorych w Kobierzynie pod Krakowem przyjmie zaraz pomocnika maszynisty, karbowanego, furmanców, dzierżawca do różnych zajęć. Zupelna apropryzacya w kuchni zakładowej zapewniona. 7009 2 3

**Wóz ciężarowy**  
legarowy, do 3000 kg, w dobrym stanie, potrzebny zaraz. Zgłoszenia pod „M. K. 915“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. Pośrednictwo niedopuszczalne. 7065 2 2

**Pierwsze, galicyjskie Przedsiębiorstwo krycia dachów**  
we Lwowie, ul. Hedecka 1. 6.  
Wykonuje krycie dachów dachówką francuską, szwejcarską, karpiołką, łuska, mlichami, impkiem asbestowym, papą i t. d. pod gwarancją — tak materiałem własnym, jak i materialem dostarczonym, w jak najkrótszym czasie. 2 2

**Krajowy Skład publiczny**  
w Krakowie  
kupi zaraz używaną, ale w zupełnie dobrym stanie się znajdującą obrotnicę wagonową (Drehscheibe) o średnicy 5 m 60 cm. Zgłoszenia jak wyżej. 6907 2 4

**L. L. Litwak**  
Lwów, ulica św. Anny 1. 17  
generainy reprezentant firmy

**„Ussner Kraftgerate“**  
w Wiedniu, oraz fabryk

**Ganz i Ska „Danubius“ T. a.**  
w Budapeszcie, urzęda

**młyny walcowe**  
oraz dostarcza wszelkich maszyn, motorów i lokomobil

**do celów rolniczych.**  
Interesentom z zachodniej Galicji i Królestwa Polskiego udzieli wyjaśnień Inż. Menasché w Krakowie, ul. Zybkiewiczza 15. 6948 3 3

**Poszukuje**  
**dwóch lokali**  
obok siebie, w śródmieściu; jednego na handel delikatesów, drugiego na galanterijny. — Wymagane są duże wystawy, a przy jednym lokalu konieczny magazyn i piwnica. — Zgłoszenia pod „Dwa lokale“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“ 6673 3 3

**INSTYTUCYA FINANSOWA**  
przyjmie zaraz

**Kilka sil buchalteryjnych**  
młodszych i rutynowanych. 6806 2 5  
Zgłoszenia z podaniem warunków żądanych pod A. Z. 1499 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“.

**Przyjmie zaraz**  
**INSTYTUCYA FINANSOWA**  
przyjmie zaraz

**Kilka sil buchalteryjnych**  
młodszych i rutynowanych. 6806 2 5  
Zgłoszenia z podaniem warunków żądanych pod A. Z. 1499 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“.

**Przyjmie zaraz**  
**INSTYTUCYA FINANSOWA**  
przyjmie zaraz

**Kilka sil buchalteryjnych**  
młodszych i rutynowanych. 6806 2 5  
Zgłoszenia z podaniem warunków żądanych pod A. Z. 1499 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“.

**Przyjmie zaraz**  
**INSTYTUCYA FINANSOWA**  
przyjmie zaraz

**Kilka sil buchalteryjnych**  
młodszych i rutynowanych. 6806 2 5  
Zgłoszenia z podaniem warunków żądanych pod A. Z. 1499 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“.